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PAPILDOMAS PABĖGĖLIŲ BILIUS PASIRAŠYTA TAIKOS SUTARTIS
WASHINGTONAS, D. C. — Gegužės 22 d. kongreso juridinė 

komisija pradėjo liudininkų apklausinėjimą kongresmano E. Cel- 
ler’o biliaus 7376’reikalu. Apklausinėjimas su pertraukomis tęsis 
kelias dienas.

Vakarų Europoje liko apie 
10,000 lietuvių, kurių dalis nori 
atvykti į Jungtines Amerikos 
Valstybes, šis įstatymas yra 
vienintelė viltis tiems lietuviams 
patekti į Ameriką, nes pagal 
bendrą imigracinį įstatymą reik
tų dešimtmečius laukti vizos.

Pirmas dvi dienas apklausti 
14 liudininkų. Liudijo kongres- 
manas E. Celler, valstybės pa- 
sekretorius Mr. Bruce, žemės 
ūkio bei darbo ministerial, D. P. 
komisijos pirmininkas ir kitų ži
nybų atstovai. Visi pasisakė už 
šio įstatymo projektą.

Viso yra pakviesti 63 liudi
ninkai. Bendrojo Amerikos Lie
tuvių Šalpos Fondo vardu pa
kviesti liudyti B alfo pirmininko 
pareigas einanti Alena Deve- 
nienė, reikalų vedėjas Petras 
Minkūnas ir adv. K. Paulis, j r.
Lietuvių delegacijos pareiškimai

Lietuvių delegacija savo paro
dyme ne vien bendrai pasisakOj. 
kad specialus imigracijos įsta
tymas yra reikalingas, bet iš
ryškina mūsų ir kitų pabaltiečių 
bei lenkų pageidavimą, kad įs
tatymo kai kurie paragrafai bū
tų pakeisti ta prasme, kad ne
spėję atvykti į JAV tremtiniai 
pagal pasibaigusį DP įstatymą 
taip pat šiuo nauju įstatymu 
galėtų naudotis. Projekte nu
matyta, kad tiktai pabėgę iš ko
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Būta ir daugiau riaušių belaisvių 
stovyklose Kojes saloj P. Korėjoje

KOMUNISTŲ FANATIKAI BUVO PAĖMĘ VALDŽIĄ

KOJE, P. Korėja. — Reuters žiniomis, pereitų metų rugsėjo 
mėnesį komunistų belaisvių centrinis komitetas buvo paėmęs sto
vyklos valdžią į savo rankas.

Iš šio pranešimo matyti, kad 
JT armija nepajėgė apsaugoti 
antikomunistinių belaisvių nuo 
komunistų fanatikų persekioji
mų. JT belaisvių stovyklose vei
kė komunistų teismas, jie skir
davo mirties bausmes “išdavi
kams” ir tokius likviduodavo.

Riaušės ir tarpusavės skerdy
nės komunistų belaisvių sto
vyklose prasidėjo kartu su pa
liaubų derybomis Panmunjome. 
Belaisvių vadai turėjo sutrukdy
ti antikomunistiniams, nenorin
tiems namo grįžti belaisviams 
pareikšti savo valią. Komunistų 
tikslas buvo nuginčyti paliaubų 
derybose, kad tokių belaisvių, 
kurie nenorėtų grįžti atgal iš 
viso nėra, ir nėra reikalo svars
tyti belaisvių apsisprendimo tei
sę, kaip reikalavo JT delegacija.

Pereitų metų rugsėjis buvo 
perdėm riaušių ir kruvinų mau
dynių mėnuo Kojes salos belais
vių stovyklose. Rugsėjo 18 d. 
buvo nušauti 19 maištininkų be
laisvių, o gal ir daugiau, nes 
sunku tai patikrinti.

Dieną vėliau kilo riaušės ki
tame stovyklos padaliny. Ten 
žuvo 15 belaisvių. Stovyklos vi
duj tačiau liko ir toliau bevei
kiąs komunistų centrinis komi
tetas, kuriam priklauso ir dvi 
moterys belaisvės. Jis vadovavo 
visą laiką vykusioms riaušėms, 
neišskiriant ir buv. stoVykols 
komendanto gen. Dodd pagro
bimui. •

Neseniai buvo susekti trys tu

munistų užimtų kraštų po 1945 
m. gegužės 8 d. būtų įleidžiami. 
Lietuvių pasiūlymas yra, kad 
da'ta būtų pakeista į 1939 m. 
rugsėjo^ 1 d. Taip pat norima 
praplėsti šį įstatymą, kad jis ap
imtų pabėgėlius esančius Skan
dinavijos kraštuose, Belgijoje, 
Anglijoje, Prancūzijoje. Taip 
pat prašoma iš atitinkamo įs
tatymo paragrafo išbraukti ne- 
įkurdinimo sąlygą. Mat, ligi šiol 
tik neįkurdinti tremtiniai galė
jo DP įstatymu naudotis, todėl 
išvykę į Belgiją, Angliją trem
tiniai negalėjo juo pasinaudoti.

Lietuviai prašomi rašyti 
senatoriam

Lietuvių delegacijos pastan
gomis daugelis liudijusių liudi
ninkų savo parodymuose taip 
pat pabrėžė reikalą įnešti pro- 
jektan mūsų keliamas pataisas.

Senatorius Robert C. Hend
rickson įnešė " panašų bilių S 
3109 i senata.

Lietuviai prašomi šiuos bi- 
lius paremti, nes suteiksime ga
limybę pasilikusiems Vakarų 
Europoj lietuviams tremtiniams 
taip pat atvykti į JAV. Reikia 
skubiai veikti ir todėl paskiri 
asmenys, susivienijimai, draugi
jos ir organizacijos prašomi ra
šyti savo kongresmanams ir se
natoriams prašant juos remti 

Į šiuos bilius. BAŲF Centras 

neliai, .du jungia atskirus sto
vyklos padalinius, o trečias pa
sibaigia Si už spygliuotų vielų. 
Kareiviai tunelius užgriovė.

Gaisras Delaware]
WILMINGTON, Del. — Su

sidūrus 10,000 tonų tanklaiviui 
“Michel” su pasipainiojusia bar
ža “Dadge”, taip pat krauta ga
zolinu, kilo gaisras abiejuose 
laivuose.

Nelaimė įvyko 15 m. į pietus 
nuo Wil'mingtono. Tanklaivis 
buvo sėkmingai atlikęs tolimą 
kelionę iš Persų įlankos, bet ne
išvengė nelaimės kelionės pa
baigoj.

Barža vėliau perlūžo į dvi da
lis ir nuskendo. Iš jos 9 vyrų 
įgulos žuvo 7 vyrai; vienam 
pasisekė išplaukti į krantą, bet 
netrukus mirė nuo liepsnų žaiz
dų. Du išžvejojo iš vandens vil
kikas ir nugabeno į ligoninę.

Iš tanklaivio, kuriame gais
ras vėliau buvo užgesintas, pa- 
sisgendama 2 vyrų.

----------------- f
Suimtas 21 sovietų 

karininkas
BERLYNAS. — Patikimomis 

žiniomis, iš Rytų Vokietijos Tū- 
ringijoj buvo suimtas 21 rau
donosios armijos karininkas, 
tarp jų 6 štabo karininkai.

Jie buvo suimti Weimare, 
Erfurte ir Ohrdruf te.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Gen. Matthew B. Ridgway su savo sūnum ir žmona lėktuvu atvyko Į New Yorką iš Washingtono.Vėliausios Žinios | w <w~w w W~W>

A
—Japonijos policija susekė 

viename fabrike 14, komunistų, 
vadovavusių gegužės 1d. riaušė
se, ir jous suėmė.

—Italijos laikini savivaldybių 
rinkimų duomenys rodo, kad 
partijos, einačios su dabartine 
vyriausybe, laimės- rinkimus Ro
moj. Komunistų skaičius kiek 
mažėjąs, tačiau kiląs kitas anti
demokratinis pavojus iš dešinės: 
neofašistai kai kur surinkę apie 
ketvirtadalį balsų.

—Komunistų belaisvių bara
kuose Kojes saloj buvo užtikti 
ginklų sandėliai, Molotovo kok
teiliai (buteliai su benzinu), iš 
ko matyti, akd jie planavo di
desnes riaušes. Po trijų dienų 
pertraukos paliaubų derybų at
stovai buvo susirinkę naujam 
posėdžiui, kuriame komunistai 
vėl reikalavo grąžinti visus ka
ro belaisvius ir kaltino JT žiau
rumais.

—Gen. Ridgway slaptame se
natorių posėdyje pasakęs, kad 
JT negalėtų išmušti komunistų 
iš šiaurinės Korėjos, bent šiuo 
tarpu.

—Vyr. teismas, spręsdamas 
italų filmos “Miracle” uždraudi
mą, remiantis New Yorko teis
mo sprendimu, išaiškino, kad 
filmas negali būti uždraustas 
vien dėlto, kad jis nukreiptas 
prieš kurią nors religiją. Kata
likų bažnyčios atstovai aiškino, 
kad ši filmą Įžeidžianti katali
kų jausmus. Pačioj Italijoj fil
mas nebuvo uždraustas, niekas 
ir šio klausimo nekėlė.

Dideli JT lėktuvų 
nuostoliai Korėjoj
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerikos ir jos sąjungininkų 
lėktuvų nuostoliai Korėjos kare 
siekia 1416 lėktuvų, iš kurių 
1356 buvo Amerikos ir 60 kitų 
JT narių.

JT per visą Korėjos karą su
naikino apie 400 priešo lėktu
vų.

Komunistų mažesni lėktuvų 
nuostoliai aiškinami tuo, kad 
komunistai nesiunčia savo lėk
tuvų į frontą, kur jiems gresia 
priešlėktuvinė artilerija.

Komunistų lėktuvai tiktai gi
nasi savo, pačių teritorijoj Š. 
Korėjoj nuo JT lėktuvų, kurie 
nei tik bombarduoja priešo už
nugarį, bet paremia ir savo ar
miją kautynių veiksmuose.

Lietuvoj bolševikai mėgina panaudoti 
katalikų bažnyčią staliniškiem tikslam

STOCKHOLM AS. — Pranešama, kad Lietuvoje yra rengia
masi prie oficialaus katalikų “atskyrimo” nuo Vatikano ir įstei
gimo “Lietuvos Tautinės Katalikų Bažnyčios”.

Nuo kovo pradžios iki balan
džio 15 dienos lietuvių katalikų 
dvasininkų atstovai buvo 4 kar
tus pašaukti apsilankyti komu
nistų partijos vykdomojo komi
teto būstinėje. Kunigams teko 
kalbėtis su partijos generaliniu 
sekretorium Antanu Sniečkum, 
tikybų departamento direkto
rium prie Ministrų Tarybos 
Bronislovu Pušiniu ir MGB/0- 
SZ — Valstybės Saugumo Mi
nisterijos Ryšių su Užsieniais 
Skyriaus viršininku Smirnovu.

Tų keturių apsilankymų me
tu į dvasiški jos atstovus darytas 
didelis spaudimas, kad jie pri
tartų ir paremtų sumanytą ak
ciją Lietuvos katalikų tarpe. 
Akcijos tikslas yra įsteigti “Lie
tuvių Katalikų Piliečių Komi
tetą” ir paskelbti “Tautinės Lie
tuvių Katalikų Bažnyčios” įs
teigimą.

Tuo tarpu nežinoma, ar į tuos 
pasimatymus kviestieji kunigai 
sutiko remti tokią akciją. Ta
čiau yra žinoma, kad lietuvių 
kunigų grupė, kurių tarpe įskai
tomi ir kanauninkas J. Stanke
vičius, Telšių vyskupijos admi
nistratorius kun. P. Maželis ir 
vyskupas Paltarokas, buvo nu
matyti kaip turį vykti gegužės 
1—3 dienomis į Maskvą daly
vauti II-j e bažnyčių ir tikybų 
konferencijoje. Tos konferenci
jos tikslai buvę:

1. Paremti taikos akciją, 2. 
pasmerkti bakterinį karą Korė
joj ir Kinijoj, 3. pasmerkti Va
karų Vokietijos ir Japonijos at- 
ginklavimą bei pasmerkti Vati
kano politiką. Nebuvo numano
ma, ar toje konferencijoje tu
rėjo būti kas kalbama apie 
“Tautinės Katalikų Bažnyčios” 
įsteigmią Lietuvoje.

R. Vokietij’a stiprina 
pasienio apsaugą

HELMSTEDT, Vokietija. — 
Rytų Vokietijos valdžia apstatė 
sieną su Vakarų Vokietija nau
jais liaudies milicijos daliniais.

Sustiprinant pasienio apsau
gą, norima sulaikyti ne tik po
litinius pabėgėlius, bet ir kari
nio amžiaus jaunuolius, nenorin
čius tarnauti kariuomenėje.

Antikomunizmo kursai 
prancūzu darbininkam

K

POMPIEGNE, Prancūzija. — 
Antikomunistinės profesines 
sąjungos Įsteigė mokyklą, ku
rioj darbininkai mokomi, kaip 
kovoti su komunistais, tebeval- 
dančiais Prancūzijoj darbinin
kų unijų centrą.

Kasyklų, susisiekimo ir me
talo darbininkai 2 savaičių kur
suose buvo apšviesti, kaip ko
munistai, pagal Maskvos išras
tus būdus, mėgina sunaikinti 
darbininkų ir tautų laisvę ir 
kaip su jais kovoti.

Guminiu plaustu 
per Atlantą

Be maisto ir vandens
MONTE CARLO, Prancūzija. 

— Dr. Alan Bombard, 27 m., 
vedęs, dviejų vaikų tėvas, ir 
Jack Palmer, 38 m., iš Panamos, 
išplaukė guminiu plaustu per 
Atlantą, nepasiėmę nei maisto, 
nei vandens.

Jiedu tikisi, kad maistui pa
gaus pakankamai žuvies, o atsi
gers lietaus vandeniu, sumai
šius su jūros vandeniu. Jų tiks
las yra pasiekti Kubai šiuo, dar 
nekieno nemėgintu, plaukimo 
būdu.

MASKVA VISKĄ ŽINO

LONDONAS. — Per Maskvos 
radiją buvo paaiškinta, kodėl 
kai kurie Amerikos lakūnai, pa
šaukti į kariuomenę, atsisakė 
skristi: tai buvęs jų protestas 
prieš bakterinio ikaro vedimą 
Korėjoj.

—Švedijoj prie 7 mil. gyven
tojų yra 8,892 darbininkų uni
jos su 1,313,240 narių. Visos 
unijos yra susijungusios į vieną 
centrinę federaciją—LO (Lands 
Organisationen).

—Prancūzijos teisingumo mi
nisteris uždėjo namų areštą ko
munistų laikraščio “L’Humani- 
te” redaktoriui už jo kurstan
čius straipsnius kelti demonstra
cijas prieš gen. Ridgway, nau
jąjį NATO karinių pajėgų vadą.

Atrodo, šaltasis karas su sovietais sustiprės
BONA, Vokietija. — Praėjus 7 metams ir 18 dienų nuo tre

čiojo reicho kapituliacijos, Amerika ir jos Vakarų sąjungininkai 
galiausiai pasirašė taikos sutartį su Vokietija, gegužės 2’6 d.

Sutartis, tiesa, vadinama kon
traktu, norint tuo parodyti šio
kį tokį skirtumą tarp visiškai 
nepriklausomos valstybės ir nau
jojo Vokietijos kontraktinio sta
tuso, kuris dar duoda buvusioms 
priešininkėms ir okupacinėms 
valstybėms tam tikrų teisių; ta
čiau praktiškame gyvenime Vo
kietija pradeda tvarkyti kaip sa
varankiška valstybė.

Trečdalis anapus sienos
Šia sutartimi į Europos de

mokratinę bendruomenę įėjo du 
trečdaliai Vokietijos su 48 mi
lijonais gyventojų. Kitas treč
dalis liko anoj pusėj geležinės 
uždangos, valdomas Sovietų Są
jungos per jos patikėtinius Ry
tų Vokietijos komunistus. Vo
kietijos suvienijimas lieka ir to
liau pačiu svarbiausiu ir lem
tingiausių nūdienės politikos už
daviniu. Ar tai bus atsiekta tai
kos priemonėmis, ar ginklu, pa
aiškės per šį dešimtmetį. Bet 
kad tokia suskaldyta Vokietija, 
o kartu ir Europa, galėtų pasi
likti ilgesniam laikui, neleidžia 
tikėti naujos, galingos jėgos, 
besikaupiančios Vakarų pusėj 
prieš esamą nenormalią padėtį.
Pasirašymo momentas

Amerikos, Anglijos ir Pran
cūzijos vyriausybių vardu tai
kos kontraktą pasirašė užsienio 
reikalų ministerial Acheson, 
Eden ir Schuman. Dr. Konrad 
Adenauer padėjo po, sutartim 
parašą Vakarų Vokietijos var
du.

Sutartis yra 18 mėnesių de
rybų išdava. Susitarimai apima 
15 tomų. Pats taikos kontraktas 
turi 450 puslapių. Jis laikomas 
pačiu kruopščiausiu tarptautiniu 
dokumentu. Jis buvo surašytas 
anglų, prancūzų ir vokiečių kal
bomis, penkiuose egzemplioriuo
se.

Kad sutartis galutinai įsiga
liotų, reikalinga dar pasirašiu
siųjų šalių parlamentų patvirti
nimo.

Sutarties pasirašyme dalyva
vo apie 200 svečių ir tiek pat 
korespondentų. Stiprūs polici
jos daliniai saugojo rūmus, nes 
buvo laukiama komunistų de
monstracijų. Bet komunistai ne
drįso pasirodyti.

Sutarties priešininkai
Jų netrūksta nei viduj, nei 

užsieny. Pačioj Vokietijoj prieš 
sutartį pasisakė ir nedalyvavo 
iškilmingame pasirašymo akte 
nei pati didžiausioji opozicinė 
partija, socialdemokratai, nei 
profesinių sąjungų atstovai.

$
Abi šios galingos socialpoliti- 

nės grupės aiškina, kad sutartis 
dar nesuteikia Vakarų Vokieti
jai absoliučios nepriklausomy
bės, nežiūrint, kad Vokietijos 
mokama kaina pinigais ir žmo
nėmis Europos armijai esanti 
labai aukšta.

Didžiausias ir pavojingiausias 
sutarties priešas yra Sovietų 
Sąjunga. Jos naujas įspėjimas 
pasirašymo išvakarėse, kad su
tartis nesuderinama su Potsda
mo nutarimais ir kad ji reiškian
ti , Vakarų karinį aliansą prieš 
Sovietų Sąjungą, nebuvo pabota.

Rytų Vokietijos propagandos

ministeris Erhard Eisler pirma
dienį pagrasė įvairiomis priemo
nėmis, kurių būsią imtasi ne
trukus prieš Vakarų Berlyną.

Tenykščiai stebėtojai yra tos 
nuomonės, kad santykiai tarp 
Rytų ir Vakarų dar labiau pa
aštrės kaip pasėka pasirašyto
sios taikos sutarties su Vakarų 
Vokietija.

JTO atleidžia 
Įtartinuosius

TARP JŲ ^"AMERIKIEČIAI

NEW YORKAS. — Nuo šių 
metų pradžios iš JTO sekreto
riato buvo atleisti 75 tarnauto
jai, įtariami komunizmu. Atlei
džiant tarnautojus, JT sekreto
rius nėra įpareiguotas pranešti 
priežastį, kodėl tarnautojas at
leidžiamas. Tačiau gen. sekreto
rius Trygve Lie davė suprasti, 
dėl ko šie tarnautojai buvo at
leisti. -j

Tarp jų buvo ir 6 amerikie
čiai. Daugiau atlęidimų laukia
ma metams baigiantis, nes 
aukštieji JT tarnautojai yra su
darę sutartis ir jų negalima be 
teismo atleisti, kol sutartys nė
ra pasibaigusios. Per tą laiką 
betgi jau yra paaiškėję, jog tarp 
aukštųjų JT valdininkų yra įtar
tinų sovietų agentų, kurie yra 
buvę minimi Whitacker Cham
bers — Alger Hiss byloj.

Vienas iš neseniai atleistųjų 
amerikiečių buvo Irwing Kap
lan, atsisakęs teisme paaiškinti, 
kuriai pusei jis būtų ištikimas, 
kilus Amerikoj — Rusijos ka
rui.

Jo viršininkas JT būstinėj 
Weintraub, apklausinėjamas, 
taip pat atsisakė paaiškinti, ar 
jis priklauso komunistų parti
jai. Jam buvo numatyta dar 
aukštesnė vieta, bet dėl tokio 
pasielgimo teisme jo patikimu
mas sumažėjo ir atrodo jis bus 
taip pat pašalintas.

Kaltinimai moterims 
kariškose uniformose
WASHINGTONTS, D. C. — 

JAV armijos apeliacinis teis
mas pirmą kartą viešai paskel
bė kaltinimus, metamus armi
jos moterų pagelbiniam perso
nalui (WAC).

Jų stovykloj Breckingridge, 
Ky., patvirtinami faktai apie 
homoseksualizmą, vagystes, 
muštynes ir girtavimą.

Šie faktai buvo teismo pa
tiekti spaudai, ryšium su šešių 
WAC “amazonių” byla, kurioj 
jos kaltinamos primušusios iki 
sąmonės netekimo vieną savo 
draugę.

Nuteisti 2 čekų 
karininkai

LONDONAS. — Tasso prane
šimu iš Pragos, Čekoslovakijos 
teismas nuteisė mirties bausme 
du savo armijos karininkus, La
dislav Svoboda, ir Vaclav Ze- 
nicka, neva už šnipinėjimą už
sienio valstybių naudai.

—Du rusų ir vienas vokiečių 
mokslininkas žuvo, bandydami 
naujas dujas Jueterboge, netoli 
Berlyno, Rytų Vokietijoj.

I



V. BALČIŪNASKELIO- N E I A M E R 1 K A
(LYG IR FELJETONAS)

Laikai keičiasi: seniau vyrai 
nešiojo ilgas barzdas, o dabar 
be pasigailėjimo jas verčia že
myn iš šaknų. Anksčiau į Ame
riką atvažiuoti buvo bepigu: at
sisveikindamas pabučiavai pa- 
pūniui carui į padų, vėliau už 
porų rublių buvai pervestas į 
Vokietijos pusę, kur pirkai šip- 
kartę, šipe porų kartų “nuva
žiavai į Rygą”, o vėliau ir bu
čiuoji* dėdei Šamui į- ūsų. Da
bar stačiai už galvos reikia tver
tis: afideivitai, darbo ir buto 
garantijos, sveikatos laužymo 
komisijos, x-ray ir visi kili ne
malonumai. Kad skaitytojas tu
rėtų geresnį vaizdų, žemiau yra 
dedamas vienos tokios kelionės 
•aprašymas.

Ilgai vartėsi Anapraulpas 
kempėje, kol pagaliau tiek pa- 
riebėjo, kad ant šonkaulių, kaip 
ant pianino klavišių, buvo gali
ma pagriežti rumbų ar klum
pakojį. Ir štai vienų gražių die
nų Anapraulpas per konsulatų 
gavo savo locnos tetos Ameri
koje adresų. Anapraulpas iš 
džiaugsmo net penkis kartus iš
šoko iki lubų ir apibėgo viena 
kartų apie savo suklypusį bara
kų. Vėliau, kiek apsiraminęs, 
sėdosi rašyti tetai laiškų.

Šviesiausioji teta, 
rašė Anapraulpas, —- atleisk, 
kad aš toks nabagas kreipiuosi 
į Tave. Aš bolševikų svilintas 

TemoroidaT *

IŠIMAMI BE OPERACIJOS
Gydymui nereikės nutraukti darb.

Dr. W. D. McCleery,
D, C., N. D.

7911 South Ashland Avė.
Phone: Vincennes 6-6242

PROGRESS
LIETUVIU BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT.
RAČAI, KILIMAI, LOVOS 1R 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas

MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai *

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

1i M ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.

ir dar galutinai nenusvilintas, 
enkavedistų smaugtas ir neuž
smaugtas, gestapo kartas ir ne
pakartas, Unrraos penėtas ka
lakutais, pagal Irro planų visiš
kai suiręs jau kelinti metai kaip 
variausi kempėje ant lentų. Sa
vo dantis jau 26-ta pėtnyčia, 
kaip laikau sukabinęs sienoje. 
Paskutines savo apatines kel
nes jau iškeičiau ant lašinių. 
Dabar beliko keisti tiktai savo 
nuosavų kailį, bet jį greitu lai
ku keisiu ne aš, bet kili. Ir tai 
įvyks labai greitai, jei Tu, teta, 
neparūpinsi man darbo ir buto 
garantijų Amerikoje. Darbo aš 
nesibijau: galiu ir pačiam Liu- 
ciperiuf kailį nuversti, žinoma, 
jei atsiganysiu ir vieko įgausiu. 

Į Buto man nereikia, galėsiu gy
venti palapinėje. Valgau aš vis
ką: pradedant straigėmis ir 
baigiant banginiais. Laukiu 
greito atsakymo,

Jūsų Anapraulpas.
Šis laiškas greitai buvo įdė

tas į vokų, ant voko buvo užli
pintas oro pašto ženkliukas ir 
visa tai buvo įmesta centrinia
me pašte į laiškų dėžutę. Dau
giau kaip tris mėnesius laukė 
Anapraulpas atsakymo ir jau 
manė, kad ir ši paskutinė viltis 

j jau yra žuvusi. Tačiau po kiek 
laiko paštininkas atnešė pilnų 
anlspaudomis apmuštų laiškų. 
Jį drebančiomis rankomis Ana
praulpas atplėšė ir skaito:

Well, A n a p r a u 1 p a i,
Tavo gromatų gavome, bet aš 

skaityti nemokėdama turėjau 
jų nešti pas kaimynų, kuris jų 
man kelis kartus nuo viršaus 
iki apačios perskaitė. Man net 
plaukai piestu atsistojo, be
klausant tavo rašytų cūdų. Tu 
tikrai esi vargšas! Aš neįsivaiz
duoju, kaip tu galLslraiges val
gyli. Juk štai mano beibė net 
kukį ne visuomet valgė, o tu 
net straiges, kaip smauglys, ry
ji. Rašai, kad tau reikia rūmo 
ir darbo užgarantavojimo Ame
rikoje. Rūmų tai gausi pas ma
ne ant ėdiko, o darbų tai su
radau gyvuliu užmušimo ofise. 
Tenai vien stepsus belaižyda
mas po trijų nedėlių turėsi ne
mažesni pilvų, kaip bimbinin- 
kų susivienijimo pirmininkas. 
Sy Anapraūlpai! Visus tuos po
pierius pasiunčiau pagal laje- 
rio nurodymų į Vašingtonu, iš 
kur ir gausi prikazų važiuoti į 
Ameriką.

Užvakar dienų aš su savo 
jauniausiu beibe visų dienų 
vaikščiojome ant Mičelio ir Vis- 
kansino, bet štoruose nei vie
nos straiges neradome. Vakar 
užsukome į parkę, kur buvo 
nusišypsojusi šiokia tokia lai
mė, bet grįžę į namus ir padtA’ę 
analizę ant eisbaksio bei pake
pino rosteryje, nustatėme, kad 
tai būta ne slraigių, bet šimta
kojų.

Pagal savo vyriausiojo bei- 
bės nurodymų tarp kilų dovanų

SArfTTOl
TOUI SAVINGS

V

JŲ LAIMEI TEKĖKITE 
PARUOŠŲ SANTAUPAS

Dovanoms
Švietimui
Apsaugai

INSURED
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ 

DABAR!
GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas

Santaupos Išmokamos Pareikalavus
LIETUVIŠKA IŠTAIGA

. .. -AND LOAN ASSOCIATION
!S '0 Hoisted St. Chicago 8, Illinois

Telefonas: HAy market 1-2028
vau nans F’u madieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 rytą 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

V
nupirkau Tau ir visų kiaules! 
galvų. Juk tu, suvertęs jų į vi
durius, daug greičiau galėsi už
uosti raudonąjį kvapą. Bet kad 
Tu žinotum, kiek aš vargo tu
rėjau su tuo įpakavimu: ir šiaip 
verčiau ir anaip, bet kaip šni
pas lauke, taip lauke. Tik vė
liau šiaip taip pasisekė. Šiaip 
gyvename visi sveiki ir laukia
me Tavęs atvykstant.

/Teta Anastazija.
Anapraulpui net akys vos ne

iššoko iš kaktos, perskaičius to
kį laišką. Jis net numatė, ką 
kurių dienų valgys, gavęs siun
tinį. Paskutinei dienai prieš sė
dant į laivą nutarė palikti kiau
lės ausis, o pirmą dieną — su
tvarkyti patį neklaužada šnipų, 
kuris tiek daug bėdos tetai pri
darė.

Po šio laiško vėl viskas vyko 
senų j a tvarka. Anapraulpas 
keldamąsis, kaip ir anksčiau, 
apsičiupinėdavo šonkaulius, 
kurie po nakties vargų vis dau
giau išsikišdavo. Po pietų ap
žiūrinėdavo, kiek skylė barako 
stoge yra padidėjusi. Saulei 
šviečiant, jos auksiniai žarstek
liai pasiekdavo pro ją vieną 
Anapraulpo gyvenamo kamba
rio kampą. Daug blogiau būda
vo, kai pradėdavo lyti. Vanduo, 
kajp Nemuno srovė, krisdavo 
žemyn ant grindų. Nekartų po 
nakties lietaus pabusdavo be- 
plaukiojąs palubėje. Mat, tuo 
laiku Iro laikėsi aukso taisyk
lės: jei nelyja, tai ir taip van
duo neįbėga, taigi kam iš viso 
ir taisyti, o jeigu lyja, nejaugi 
varysi žmogų lyjant ant stogo. 
Įvairiausių rūpesčių vargina
mas, Anapraulpas pradėjo ma
žai ir begalvoti.

Tačiau vienų gražių dieną la
gerio kieme pasirodė paštinin
kas su dideliu paketu rankoje. 
Visas lageris sujudo, subruzdo. 
Visų akys buvo atkreiptos tik į 
paštininką ir jo rankoje laiko
mą paketų.

— Kam šitas paketas atiteks,
— buvo girdėtis šnabždant 
žmonėse. Tačiau paštininkas, 
ilgai nelaukdamas, įbruko Ana
praulpui paketą į rankas ir 
dingo, kaip žydas tarp skudu
rų.

— Viena bėda, no bėda, — sa
ko lietuviška patarlė. Vos tik 
pradėjus atraišioti raištelius, 
Anapraulpas buvo pakviestas į 
Iro raštinę, čia vienas valdinin
kas pradėjo jį kamantinėti:

— Ar tarnavai kariuomenė
je?

— Jei reikėjo, tai ir tarnavau,
— kaip su kirviu nukirto Ana
praulpas.

— Ar nepriklausei komunis
tų partijai, — buvo antras klau- 
rimas. ,

— Aš šitokiu sutvėrimu nū C

matyti nenoriu, — tęsė toliau 
Anapraulpas.

Po šitokio apklausinėjimo 
jam buvo pakišta didelis lapas 
ir jis paprašytas pasirašyti. Nu
grubusiais pirštais Anapraul
pas pasirašė savo vardų ir tėvo 
pavardę. Grąžindamas plunks
nakotį dar užklausė:

— Ar tai jau viskas?
— Šiam kartui viskas, o vė

liau tai dar pamatysime. — at
sakė Iro tarnautojas. Su dide
liu džiaugsmu, kad taip greitai 
pavyko apsidoroti, grįžo Ana
praulpas atgal. Prie siuntinio 
rado besidarbuojančią didelę 
žiurkę. Vakare visas lageris te
kalbėjo vičn apie Anapraulpą 
ir jo paketą.

Vėliau gyvenimas vėl slinko 
sena vėže: vilkai vilkiukus ve
dė, lapės žąsis drąskė, šarkos 
kiaušinius dėjo ir vaikus perė
jo. Atrodė, kad taip ir reikia.

Vos trim mėnesiam praslin
kus, iš vakaro buvo pranešta 
Anapraulpui, kad rytoj reikėsią 
vykti arčiau prie jūros išvyki
mui į Ameriką. Anapraulpas 
su nušvitusiomis iš džiaugsmo 
akimis nekantriai laukė ryt 
dienos prašvintant.

—Triū, triū,—trimitavo sunk
vežimis prie Anapraulpo durų. 
Dabar Anapraulpas šoko iš lo
vos, atidarė menamai savo 
kambario duris ir vieną koja 
įsikišęs į kelnes, atsidūrė sunk
vežimyje, kuris 60 mylių grei
čiu jau spaudė pro stovyklos 
vartus. Naujoje vietoje Ana

praulpas buvo patalpintas su 
dviem žydais ir vienu lenku tre
čiame aukšte. Kitą rytų jam te
ko pradėti vaikščioti nuo Aino- 
šiaus pas Kaipošių ir vėl nuo 
Kaipošiaus pas Ainošių. Iš jų 
vienas dūrė su didele adata į 
rankų ir, kaip siurbėlė,, siurbė 
kraujų, kitas su plaktuku mu
šė per dešinės kojos kelią, tre
čias, padėjęs visą alfabetą, lie
pė skaityti; ketvirtasis kažin tai 
ko ant krūtinės klausėsi, penk
tas su iešmu vartė akis ir 1.1. 
Trečią dienų Anapraulpas bu
vo pastatytas prie rengeno 
spindulių aparato. Penktoje 
dienoje, pasišaukęs Anapraul
pą, Amerikos konsulas užklau
sė:

— Jei kariavai prieš raudo
nuosius, tai kiek jų užmušei?

— Verčiau visus iš klumpių, 
kas tik po ranka papuolė, — at
rėžė Anapraulpas.

— Ar kariausi už Ameriką,— 
vėl klausė konsulas.

— Žinoma, kad kariausiu, jei 
tik duosite su kuo, — atsakė 
Anapraulpas. .

Sekančią dienų paskutinę 
antspaudų ant nugaros primu
šė vidaus reikalų ministerijos 
valdininkas. Vėliau tęsėsi vie
na savaitė atostogų, kol buvo 
įlipdintas į laivą. Toliau vie
nuolika dienų plaukimas aud
ringa jūra ir dvyliktų dieną iš
lipimas New Yorke. Dar laive 
dėdės Šamo tarnai tikrino visus 
popierius ir lik, gerbi patikri
nę, leido išlipti į krantą. Vaka
re Anapraulpas buvo nuvežtas 
į stotį ir pasiųstas pas tetų. 
Anapraulpas išsitiesė minkšto
je sėdynėje ir jau buvo besiruo
šiąs primerkti akį, kai prisiar
tino konduktorius ir p'aprašė 
parodyti biletą. Anapraulpas, 
angliškai neįkirsdamas, iš kar
to nesuprato, bet veUau susi
gaudę ir ištraukė pėdos ilgio 
popierių, nuo kurio kondukto
rius nusiplėšė gabalą ir ties jo 
sėdyne ant sienos užkišo mėly
nų Kortelę. Po šios operacijos, 
Anapraulpas pasinėrė į sapnu
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karalystę. Jis sapnavo, kad ei
na ristynių su velniu ir kad ris- 
tynėse jam pavyko nulaužti vel
nio dešinįjį ragą. Jau buvo be
griebiąs už kairiojo, bet staiga 
velnias dingo ir Anapraulpas 
tuo kartu nubudo. Išsiblaivinęs 
iš miego, dešiniuoju kumščiu 
patrynė akių blakstienas, o kai
riąja ranka perbraukė per sa
vo susiraukšlėjusį švarkų. Taip 
apsitvarkęs, metė žvilgsnį pro 
langų. Lauke vingiavo eksfal- 
tuotas vieškelis, kuriame judė
jo dideliu greičiu keletą bliz
gančių mašinų. Tuo tarpu trau
kinys dideliu greičiu nėrė pir
myn.

— Po kelelos valandų jau bū
siu tetos prieglobstyje. — su 
neramia širdimi galvojo Yna- 
praulpas, bet tos valandos da
bai virto mėnesiais. Patikrinęs 
savo maisto atsargas, rado dar 
vienų sumuštinį, kuris tuojau 
buvo tinkamai patvarkytas, ir 
kad geriau vyktų “fermentaci
ja“, užvertė dar puslitrį van
dens. Taip pasistotines, atmetė 
galvą atgal sėdynėje ir pradėjo 
svajoti, kaip gyvensiąs pas tetų. 
Besvajodamas, nei nepajuto, 
kaip pradėjo gaiva linkčioti. 
Jau buvo bepradedąs sapnuoti, 
kaip pajuto šaltų ranką ant al
kūnės. Iš išgąsčio Anapraulpas 
net strygtelėjo aukštyn ir ne
žinojo, ką toliau bedaryti. At
plėšęs akių # blakstienas, paste
bėjo tų patį konduktorių, su 
kuriuo turėjo anksčiau reikalų, 
bestovintį prieš jį ir rankoje be
laikantį visus jo daiktus, kurie 
susidėjo tiktai iš lentelių sukal
tos dėžės ir apie pusantro sva
ro tesveriančio paketėlio. Tai 
ir buvo visas jo turtas, jei ne
skaityti dar poros suplyšusių 
kojinių, išmestų dar lageryje į 
šiukšlyną. Traukinys jau buvo 
sustojęs, o konduktorius jam 
rodė pirštu į vagono duris ir 
kažin ką tai murmėjo. Ana
praulpas nieko nesuprato, bet 
iš susidariusios situacijos ding
telėjo jam mintis į galvą, kad 
turįs išlipti laukan. Net nesu

spėjo dar daugiau pagalvoti, 
kai stipri konduktoriaus ranka 
stūmė jį prie durų. Kad nepa
sirodytų visiškai naujokas, pats 
kairiąja ranka atsidarė vagono 
duris, o dešiniąja atsiėmė iš 
konduktoriaus visus savo daik
tus ir galvotrūkčiais iššoko pro 
duris laukan. Jau norėjo leistis 
perono laiptais žemyn, tačiau 
tuo tarpu pasistatė viena mote
ris su medaliumi ant krūtinės 
ir kažin kų tai niurnėjo, lyg ka
tė, grauždama pelę. Anapraul
pas stabtelėjo vienai minutei, 
kad išsigelbėtų iš susidariusios 
situacijos. Tuo tarpu kaip vėž
liai prie moters pradėjo rinktis 
ir kiti kaip jis panašūs asme
nys: vieni laikė čemodanus, an
tri paketus rankose, o tretieji 
net turėjo dideles kuprines ant 
nugarų ir atrodė, kaip vorai su 
kupromis. Moteris su asisten
tais vienus vedė į kitą peroną, 
antruosius tupdė tame pačiame 
perone, o tretiesiems, kurių tar
pe buvo ir Anapraulpas, liepė 
dar laukti. Taip patvarkiusi, 
vėliau ji grįžo atgal ir vedė li
kusiuosius į stoties salę. Čia jau 
buvo susirinkusi didelė grupė 
žmonių. Tuoj ir prasidėjo visa 
gyvenimo komedija: vieni šo
ko kitiems ant kaklų, antrieji 
bučiavosi, o tretieji stipriai kra
tėsi rankomis. Anapraulpas iš
vertė akis, kaip ožys, žiūrėda
mas į naujus vartus, ir stebėjo 
žmonėse, ar nepamatys pažįs
tamo dar iš Lietuvoje gautos 
fotografijos veido.

— Anapraūlpai, tai jau ir tu 
čia, — pasigirdo -moteriškas 
balsas.

(BUS DAUGIAU)
- ----- -_

Mirė nuo krosnies dujų
Mrs. Urban, 25 m., 3845 N. 

Paulina, nuvežta į ligoninę, mi
rė. Ji, jos vyras ir 2 vaikai bu
vo apsinuodiję krosnies dujomis 
Pakviesti ugniagesiai kitus at
gaivino, bet motina vėliau ligo
ninėje mirė.

TIRES - TUBES

Goodyear ir kitos padangos.
Willard Batteries 

Seat Covers

Lengvais išmokėjmais.

BALZEKAS
MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515

house paint,
Papuoškit spalva savo 
namą ... šaunus pasi
likimas naujų spalvų, 
kurios yra patvarios 

Galionas ir orui atsparios. En- 
terprise Neblunką Na- 
mam Dažai pasižymi 

kokybe, (pagaminti ilgesnei tarny
bai ir puikiam grožiui. Lengva 
vartoti—geriau padengia.

BRIDGEPORT 
HARDWARE AND 

PAINT STORE 
(The Stanmat Corporation) 

3214 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL.

CALUMET 5-4667

Manadžeriaus ,
K. LIUTKAUS
Išpardavimas

Apartmentų savininkų, rooming- 
hausei, koteliui, visokios mieros
springsiniai matracai po ........ $19.95 

Metalinės lovos po .. .... $8.95
5 šmotų porcelain chrome

dinette ......    $49.95
Minkštos kėdės, plastic

spalvotos po .......................... $9.95
2 šmotų parlor setai po .... $49.95 
9x12 vilnų viršų karpetai po $29.95 
9x12 arba 9x15 klejonkės po $6.95 
27x54 vilnų karpetukai po $3.95 
7 šmotų Dining Room Setas $89.95 
Minkštas krėslas, padaromas

į lovą .........   $39.95
Dvi lovos (bunk bed) už .... $49.50 
Metaliniai skalai, balti, po $8.95 
Vartoti šaldytuvai po ....... $27.95

Į :. .......... »•. • •’ J* " : " •••• • •

Westinghouse tm-ivimoh
WITH

yours at no extra cost! n* -.i^rer Electronic Clarifier gives.you dearer 
pictures than ever betorc . . .

VISE'S E. 
S’ So ^T^Ser-power

clear —even ® wean.
areas!

LARGE 14- fNTERFERENCE-FREB picture
Urtcrnw with famous Single Dial Tu™?* 

TOB WESTON Unndsome njahogany-color

COLOK . ■ . BHJOJ «
Km ora available m you ! adaptor and

easuy attached 
color adaptor or convert* Acmis.

taduding »«• >Narrt,nt* •*** 
EASY TO OWN . ■• ^'*J TEaMS 

65 WEEKS TO PAY!

VOU CAN BE SURE... IF iT’sWBstin^lOUSS

Other WESTINGHOUSE Table Models
- Console and Combinations up to $525.00

COME IN-AND ®EGISTER FOR FREE PRIZE. NO OBLIGATION 
FIRST PRIZE $112.00 BENRUS WATCH SET.

guaranteed electric appliance
AND FURNITURE COMPANY

2S76 WCS1 Ceraa!i Roa(, BĮshoĮ) 7_3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Gasiniai pečiai ir vartotiGasiniai pečiai ir vartoti 
pečiai ......   $9.95

4 gasiniai, 4 anglių porcelain 
kepimo ir virimo pečiai ....... $89.95

Oil Burners po .................  $39.95
4 gaso žibinių krosnis už $74.95
3 skylių elektrikiniai virimui

pečiai ..................................... $74.95
4 skylių elektrinis didelės

mieros ...................................  $119.00
Nauja skalbiama mašina .... $59.95 
Naujas šaldytuvas už ...... $119.95
Metaliniai steleliai po ....... $1.50
Televizijos po ..................... $49.95
Radi jos, mažutės ir didelės $9.95 
Rekordai po .............. 15c. vienas
Angliniai pečiai po .......... $29.50
Gražios naujos lempos po .... $2.95
Už cash ir be pinigų. Lengvais 

išmokėjimais.
Atidarą pirpiadienio ir ketvirta

dienio vakarais.
Liutkus, patyręs prekybininkas- 

manadžeris per virš 40 metų. Leng
vo sociališko būdo, nei vieną pir
kėją neužpuola. Jeigu prekės nepa
tiks, sugrąžint pinigus.

J. B. WAREHOUSE
3251 SO. HALSTED STREET

Tel. Victory 2-0288

Vi*. didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU- 
iw a s . cs įsitikino, kau jos. 

skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautoc laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoj**
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ir galima buvo laukti, i priskiria drąsias ir tendencin
gi gas išvadas.

Kaip P. K-kui nepatinka ma- 
• no nekategoriški teiginiai, taip 

man nepatinka jo kabutės. Kai 
kuriose vietose jis mano straip
snio žodžius ir posakius išski
ria kabutėmis. Tai visiškai 
tvarkoje. Bet daugely vietų jis 
išskiria kabutėmis žodžius ir 
posakius, kurių mano straipsny 
visiškai nėra. Del to pašaliniam 
skaitytojui gali kilti neaišku
mų, kas paimta iš mano straip
snio, kas paties P. K-ko susimi- 
slyta. Žinia, kad kabutėmis iš
skiriama dažnai perkelta pra
sme ir su ironija vartojami žo
džiai ar posakiai. Sutinku, kad 
pavadinti Staliną pasaulinės 
tolerancijos tėvu ir mokytoju 
galima tik su ironija kalbant ir 
dėl to reikėtų tai išskirti kabu
tėmis. Bet kodėl dar panoro P. 
K.% kad aš dėl to pasisakyčiau 
ir ypač kodėl jie sugretina Sta
liną su J. Šliupu pažiūrų į tole
ranciją Atžvilgiu, vienas Die
vas težino. Pora P. K-to duotų 
citatų iš Šliupo raštų neduoda 
jokio pagrindo tokiam sugreti
nimui. Stalino raštuose P. K. 
užsimušęs nerastų nieko pana
šaus. Be to negi P. K-kui reikė
tų priminti, kad J. šliupas ne- 
jasidarė Stalino komisaras, bet 
užbaigė savo garbingą gyveni
mą Vakarų Vokietijoj.

Jeigu pirmą P. K-ko man iš
keltą klausimą apie Stalino to- 
eranciją reikia laikyti pigia 

demagogija, tai su antru išeina 
dar blogiau, čia jis kalba apie 
fanatikų katalikų vietą toleran
tiškoje nekatalikiškoje Lietu
voje. Ir abu tuos posakius iš
skiria kabutėmis. Kadangi nei 
vieno nei kito posakio mano 
straipsny nėra, tad noromis ne
noromis peršasi mintis, kad 
apie tolerantišką Lietuvą P. K. 
nori kalbėti su ironija, arba lai
to ją kaip kokį barbarizmą 
(plg. Lietuvių kalbos vadovo 
pažiūrą į kabutes). Man atro
do, kad nei katalikiškos, nei 
protestantiškos, nei bedieviš
kos, o ypač tolerantiškos Lietu
vos negalima laikyti barbariz
mu. Pačiam P. K-kui palieku 
paaiškinti, kodėl katalikai bū
tinai turi būti fanatikai ir ko
dėl tolerantiška Lietuva turi 
būti nekatalikiška. Mano galvo
je nei. vienas nei antras sugre
tinimas netelpa.

Logikos pamoka
A. Grybas Tėviškės Žiburiuo

se (geg. 1 d.) nepyksta dėl ma
no straipsnio išvadų. Tai jau 
gerai. Užtat ir manau, kad su 
juo lengviausia šnekėtis ir susi
šnekėti. Jis tik ten logikos pa
sigenda. Jo straipsnio tikslas“ir 
yra iškelti mano tariamus ne
logiškumus. Žinau, kad būtų

mano straipsnis “Ar taip iš 
tikrųjų yra” sukėlė nemaža 
ginčų, nors anot Draugo P. Kir
stuko jis ir nėra vertas dėme
sio. Mat, kariais žmonės mėgs
ta kalbėli apie dalykus, kurie 
ir nėra verti kalbos. Tokia jau 
bendra žmonių silpnybė. Iš sa
vo pusės džiaugiuos, kad taip 
yra, nes mano straipsnio tiks
las ir buvo sukelti kai kurių 
abejonių dėl tariamai visiems 
gerai žinomų ir lengvai pasisa
vinamų dalykų. Abejojimas ir 
klausimu kėlimas ir vra tikra
sis kelias i pažinimą.

Su lokiu pačiu nusiteikimu 
bandysiu ir toliau pasišnekėti 
su savo kritikais. Prisipažinsiu, 
kad šiuo atžvilgiu lengviausias 
pokalbis būtų su Tėviškės Ži
burių A. Grybu, nes jis, atrodo, 
linkęs šnekėtis, o ne šmėklas 
gaudyti ir kilus šmėklomis gąs
dinti.

Apie pasaulėžvalgą apašta
lus ir antikristą.

Visai negalvojau, rašydamas 
savo skeptiškas pastabas, nei 
pasidaryti religijos kūrėju, nei 
pasaulėžvalgą apaštalu. Neno
rėjau nei kokią naują teoriją, 
nei evangeliją paskelbti. Užtat 
visiškai nesuprantu, kodėl P. 
Stravinskas iš Cleveland, Obio, 
taip nusigando ir net savuosius 
katalikus apkaltino “nusikals
tamu pasyvumu” {Draugas, ba
landžio 22 d.). Nenorėjau nie
ko ir mokyti, nes, nors iš pro
fesijos būdamas mokytojas, esu 
giliai įsitikinęs, kad sunku, 
ypač suaugusius, ko nors išmo
kyti. Geriau jau dėstyti ir aiš
kintis. Mokyti, o ypač pasaulė
žvalgų apaštalais būti palieku 
pilną laisvę P. Stravinskui ir 
kitiems, kurie mano, kad da
bartinė kova vykstanti su anti
kristu ir kad tas antikristas ty
koja iš už kiekvieno kampo. 
Man atrodo, kad toji kova vyk
sta ne su antikristu, bet su im
perialistine ir bolševikine Ru
sija. Taip pat man atrodo, kad, 
kas liečia mus, toji kova vyksta 
ne tik dėl “dorinių ir religinių 
įsitikinimų”, bet dar ir dėl pa
čios tautos laisvės ir gyvybės.

Tolerantiška Lietuva 
kabutėse

P. Kirstukui (Draugas, bal. 
25 d.) nepatinka mano nekate- 
goriški išsireiškimai, kuriuos 
jis savo straipsnio pradžioje 
gana rūpestingai surenka. De
ja, čia nieko negaliu padaryti. 
Šiek tiek esu studijavęs istori
jos ir gyveninio ir numanau, 
kokie slidūs jų abejų keliai. 
Dėl to ir nedrįstu jais aklai 
galvą užvertęs vaikščioti. Užtat 
visiškai be reikalo P. K. man

Nauja Lietuviška Radio 
Valanda iš Radio Stoties 

WHFC, 1450 kit

Laikas nuo 6 valandos iki 7
valandos. Ketvirtadienio vaka
rais Chicagos laiku. Pilnas or
kestras, dainininkai, žinios lie
tuvių visuomenės ir draugysčių 
reikalai pranešami DYKAI.

Tek: CAlumet 5-7237
LEIDĖJAI

JOS. F. BUDRIK, Ine.
KRAUTUVĖ

3241 SO. HALSTED ST.

truputį demagogiška bandyti 
savo nelogiškumus pridengti A. 
Grybo nelogiškumais. Vis dėl
to keista, kai logikos mokytojas 
pradeda pavadindamas mano 
straipsnį trisieksniu, o į pabai
gą rašo, kad “jei kas norėtų ki
taip įrodyti, turėtų dar oi daug 
padirbėti, o ne su vieno straip
snelio (m. p.) svyravimais pa
sirodyti”. Kiek čia yra logikos, 
palieku spręsti pačiam skaity
tojui. z

Bet gal ne logikoje visa es
mė. A. ISrvbui atrodo nesąmo
nė, jei kas nors kultūriniame 
ar politiniame gyvenime reika
lauja vyraujančios vietos. Ir 
jam atrodo labai logiška, kad 
“kiekvienas tose srityse sau 
vietą pats pasiima pagal savą
jį pajėgumą”. Jis net tvirtina, 
kad “stipresnes pozicijas turė
jo ir turės tas, kas pajėgesnis”. 
Ir praktiškai katalikai vyrau
ją tose srityse dėl to, kad jie 
pajėgesni už liberalus ir socia
listus. Tad ko čia pykti, klau
sia Grybas. Pykti gal ir nėra ko, 
bet stebėtis tokia logika trupu
tį reikia. Negi A. Grybas nejau
čia, ant kokio slidaus kelio tais 
savo teigimais užvažiuoja. Juk 
jis įveda jėgos principą į kul
tūrinį ir politinį gyvenimą. Ne
gi jam priseis įrodinėti, kad

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Boise, Idaho. — Nuo kalėjimo sienos sargyba stebi kalinius, 

kurie eina pas kalėjimo prievaizdą. Kaliniai buvo pakėlę maištą.

daugelis mūsų buvusių ir esa
mų nelaimių kaip tik ir atsira
do, kad kai kas (jėgos princi
pu paremtos partijos ir valsty
bės) tokia logika vadovavosi ir 
tebesi vadovauja. Juk tada ir 
mūsų kova dėl laisvės neturėtų 
pagrindo, nes mūsų priešas pa- 
ėgesnis už mus. Tikrai jau čia, 

mielas Grybai, ne logikos klau- 
simas. Jeigu taip būtų aš beve- 
yčiau savo “nesąmonėmis ver
stis”, o ne tokios žiaurios logi- 7 o
tos paisyti.

Bet visa bėda tuo nesibaigia. 
Pajėgumas yra reliatyvi sąvo
ka ir nėra taip lengva jis nu
statyti. Politiniame gyvenime ir 
normaliose demokratinėse są
lygose geriausias patikrinimas 
yra rinkimai. Bet ar pagal rin
kimų duomenis katalikiškos 
lartijos pasirodė pajėgiausios? 
Kaip su 1926 metais? O gal apie 
dabartinį jų politinį pajėgumą 
iudija 5 katalikiškų partijų at

stovai VLIKe? Bet jų niekas ne
rinko. Jie tik, A. Grybo žodžiais 
tariant, išsikovojo arba pasiė
mė tas vietas. Bet palikim po
litiką.

Visiškai neįmanoma pajėgu-, 
mo nustatyti kultūrinėje srity
je. Man atrodo, iš viso nerimta 
skirstyti kultūrą pagal grupes, 
partijas ar religijas. Juk ar ne
juokinga būtų kalbėti apie 
krikščionių demokratų, socia
listų, liaudininkų, ar tautinin
kų kultūrą? Su tuo, manau, ir 
Grybas sutiktų. Sunkiau jis su
tiktų pasisakyti prieš kultūros 
rūšiavimą pagal religijos, nes 
pvz. krikščioniškos kultūros 
terminas baisiai prigijęs kas
dieninėje apyvokoje. Vis dėlto 
kultūra skirstyti į katalikišką, į
protestantišką, liberališką ar lybes (mokslo, meno, literatū- 
bedievišką būtų netikslu. Tie, ros srity) sunku būtų pasakyti, 
kurie kartais taip daro, daž- kas pajėgesni. Daugely atvejų

niausiai nori iškelti ypatingą ir 
vienintelę reikšmę tam tikros 
kultūros, kuri turėtų dominuo
ti ir nustelbti visa kita.

Apie pliotkus ir alasą
Sąryšy su mano pastaba 

(tarp skliaustelių), kad katali
kiškos partijos nėra pozityviai 
nusiteikusios Maž. Lietuvos rei
kalu, A. Grybas kaltina mane, 
kad aš remiuosi negimtais fak
tais, bet politiniais pliotkaįs. 
Nežinau, ar tai yra rimti fak
tai, ar pliotkai, kai kelis metus 
visas desėtkas mūsų politinių 
partijų ir kovos organizacijų 
ginčijasi dėl Maž. Lietuvos at
stovo VLIKe. Ir tie ginčai bent 
Iarpais būna nepaprastai rim
ti ir dramatiški, primeną Liu
blino seimo ginčus. Aš kiek
vienu atveju nedrįsčiau jų pa
vadinti politiniais pliotkais, o 
visos akcijos, kuri dar ir šian
dien neužbaigta,, alaso kėlimu.

Nesu didelis alaso kėlimo ša
lininkas (gal dėl to kad išau
gau didelėj šeimoj). Ir alaso 
nemėgstu visur: ir ten, kur ala- 
suojama apie katalikybės nuo
pelnus ir jėgą, ir ten, kur ala- 
suojama apie liberalizmo ir so
cializmo kelią į Maskvą, ir ten, 
kur alasuojama del liberalų ir 
socialistų nepajėgumo, žinau, 
kad alasą sukelti nereikia ypa
tingos jėgos. Jį gali sukelti ke
letas rėksnių, kurie paprastai 
stengiasi triukšmu užtušuoti sa
vo silpnumą. Kažin ar ir tas A. 
Grybo taip dogmatiškai akcep
tuojamas katalikų kultūrinis 
pajėgumas nėra tik rėksnių ir 
alasuotojų darbas. Juk rimtai 
pasižiūrėjus į mūsų sukurtas ir 
tebekuriamas kultūrines ver-

nei patys kūrėjai nežinotų, kas 
jie yra: katalikai, liberalai, so
cialistai (pvz. Donelaitis, Čiur
lionis, Vienažindys, Krėvė ir 
1.1.). Tikrai keistas būtų moks
las ir keista literatūra, jei jų 
kūrėjas iš anksto būtų nusista
tęs ginti tam tikrą konfesiją, ar 
politinę liniją.

Užtat ir "manau, kad alaso 
kėlimas čia visiškai nereikalin
gas.

Minorinėmis gaidomis
Kai į pabaigą savo straipsnio 

A. Grybas atsisako švaistęsis 
katalikų pajėgumu ir nustoja 
alasavęs, tada visiškai nesun
ku su juo susišnekėti. Tikrai 
nei liberalai nei socialistai ne
laiko katalikybės dideliu pavo
jumi, nelaiko jos ir “bereikš
miu dalyku”. Žinia taip pat, 
kad kryžiai ir smuikeliai Įgelia 
tuos pačius santimentus kiek
vieno lietuvio sieloje (išskyrus

Lietuvos priešus ir išdavikus).
Ir tikrai tie sentimentai nėra
niekam pavojingi ir neneša jo
kių nuostolių. Savo straipsnį 
rašydamas, visiškai nemaniau 
jų griauti, kaip lygiai nema
niau kovoti su religiniais jaus
mais. Nemačiau reikalo taip 
pat įspėti liberalus ir socialis
tus dėl katalikybės pavojaus.
Tas pavojus atsirastų tik tada,
jeigu viena politinė partija ar 
konfesija pasišautų, remdama
si jėgos principu, uzurpuoti vi
są mūsų politinį ir kultūrinį gy
venimą, jeigu ji visus kilus, ki
taip manančius, norėtų nurašy-
ii į lietuvių tautos priešų eiles. 
Vietoj politinio ir kultūrinio to- 
talizmo mums šiuo metu reika
lingas susipratimas ir plačia 
prasme suprasta tolerancija.

Padidėjo CTA pajamos
Miesto kelybos Vadyba (CT- 

iA) nuo bal. 15 iki gegužės 15 
i d. turėjo $9,478,035, t. y. $323,- 
’942 daugiau negu 1951 metais 
tuo pačiu laiku. Tač.au šiais me
tais per tą mėnesį miesto susi
siekimo priemonėmis tepervežta 
58,770,652 keleiviai, arba 3,- 
964, 508. Tai sudaro 6.3% ma
žiau.

Padidėjusios pajamos leido 
miestui apmokėti visas susiju
sias su CTA išlaidas ir dar at
liko $56,2’21 bėdos fondui.

Tokių intencijų vedamas ir ra
šiau savo straipsnį. Ir esu gi
liai įsitikinęs, kad visiems bū
tų lengviau susigiedoti, jei pa-'

sirinktume minorines gaidas, o 
ne švaistytumės jėga arba no
rėtume priglušinti vieni kitus 
būbno garsais, o

Nauįienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NA S"
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Features ami Performance 
never before available J 

at such a Price! ffi

le

FOB THE HRST TIME AT THESE PRICESI >
^Stopping Power—Skid Resistance 

—Tire Mileage and Economy
Beyond all previous standards!

NOW AVAILABLE AT YOUR U. S. ROYAL DEALER

Let the birds have the clotheslines. Let all the hard 
work of line-drying clothes be a thing of the past 
for you!

With a Westinghouse Dryer, you simply take the 
clothes from the washer, place them in the Dryer, 

į set the Dry-dial Control for the way you want the 
clothes to come out—bone-dry for folding and

putting away, or the right dampness for ironing. 
That’s all there is to it!

The Westinghouse Dryer dries a full washer load 
of clothes at one time. You’ll never have another 
care or worry about soot, dirt, rain or work with a 
Westinghouse Dryer. You’ll never dampen clothes 
again and you’ll cut ironing time in half! See it today.

TELEVISION, RADIO
& APPLIANCES INC.

EXCLUSIVE DRY-DIAL—Set it for Dantp or 
Dry. Clothes come from the Dryer on the Damp 
setting just at the preferred dampness for iron
ing. On the Dry setting, clothes will be bone-dry^ 
ready to put away. Į
HANDY LOADING SHELF—Only the 
Westinghouse Dryer has this loading arid unr 
loading shelf-door. No stooping or bending to, 
load or unload this Dryer. |
WESTINGHOUSE AIRFLOW DRYING—, 
Blows warm, clean air difectly into the clothesi 
Dries clothes quickly and thoroughly. haco- 
nomical, too.

3050 West 111th Street Phone Hilltop 5-5511 OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Taika Pasirašyta
Vis dėlto “kontraktas” su vakarine Vokietija vakar 

buvo pasirašytas. Nauji reikalavimai, kuriuos paskutinė
je valandoje buvo iškėlusi Francūzijos vyriausybė, buvo 
atidėti į šalį. JAV valstybės sekretorius Achesonas ir Bri
tanijos užsienio reikalų ministeris Edenas juos įvertino, 
matyt, kaip francūzų mėginimą iškaulyti daugiau kon
cesijų ir pinigų iš Dėdės Šamo.

Šitas Bonnoje pasirašytas kontraktas yra savo esmė
je separatinė taikos sutartis su Vokietija. Sovietų Rusija 
dėjo visas pastangas pasirašymą sukliudyti, ir jos nepa
sisekimas reiškia jai stambų diplomatinį pralaimėjimą. 
Dar skaudesnis dalykas jai bus vokiečių Federalinės Res
publikos karo sąjungos sutartis su 5 tautoms, kuri turi 
būti pasirašyta šiandien, i

Bet Maskva, žinoma, nenurims. Ji darys ką galėdama, 
kad tie susitarimai nebūtų ratifikuoti (patvirtinti). Ši
tam tikslui ji vartos visas priemones: ir propagandą, ir 
grasinimus, ir savo “penktąją koloną” triukšmingai kel
ti vakarinių tautų šalyse, ir diplomatinius žygius Vokie
tijos klausimu.

Svarbiausia jos korta šitoje kampanijoje bus siūlymai 
“suvienyti Vokietiją” su sąlyga, kad Vokietija prižadėtų 
pasilikti neutrali tarp vakarų ir rytų. Tokių pasiūlymų 
ji yra dariusi, bet nėra abejonės, kad jie bus vėl kartoja
mi. Sovietų valdžia, gal būt, sutiks nusileisti ir laisvų Vo
kietijos rinkimų klausimu.

Taigi per ateinančius kelis mėnesius galima laukti di
delės santykių įtampos tarp Rusijos ir vakarinių tautų. 
Pastarųjų vadams reikės stiprių nervų savo politikai pra
vesti. Svarbu, kad per tą laiką nesusvyruotų Washingto- 
nas.

Savivaldybių Rinkimai Italijoje
Sekmadieni ir vakar Italijos žmonės balsavo 2,400 mie

stų ir apskričių, rinkdami savivaldybes centrinėje ir pie
tinėje Italijoje. Pranešimai kol kas sako tiktai tiek, kad 
dalyvavo daug balsuotojų ir kad iš to galima spręsti, jo- 
gei komunistai prakiš.

Visų akys yra atkreiptos ypač j Romą: kas tenai lai
mės?

ARTIMO MEILE IR NEAPYKANTA
(APŽVALGA)

Vedamojo vietoje “Draugas” 
vakar įdėjo jau mums pažįsta
mo V. Bgd. straipsnį apie “tur
tą” ir apie “artimą”. Jame aiš
kinama, kad krikščionybės so
cialinis mokslas atsiradęs ne 
nuo Leono XIII laikų, bet esąs 
toks pat senas, kaip sena pati

krikščionybė. Daugeliui tai at
rodys keistokas pareiškimas, 
atsimenant, kad organizuotoji 
krikščionybė (katalikų bažny
čia) toleravo vergiją, buvo pri
sitaikiusi prie baudžiavų siste
mos ir ligi paskutinių dešimt
mečių nekėlė balso prieš kapi

talistinį darbininkų išnaudoji
mą.

Ne gana to, kad krikščioniš
kas socialinis mokslas esąs se
niausias, jisai, pasak V. Bgd., 
esąs ir geriausias, nes jisai esąs 
paremtas Kristaus artimo mei
lės mokslu. O artimo sąvoka, 
teigia jisai, apima visus. Paci
tavęs apaštalo Povilo žodžius 
“Tarnaukite dvasios meile vie
ni kitiems”, jisai sako:

“Artimo meilė mums neleidžia pri
tarti būdingoms kapitalizmo ir so
cializmo pažiūroms. Nuo kapitalizmo 
mes skiriamės ypač tuo, kad negali
me į žmogaus darbą žiūrėti tik kaip 
į prekę, atsietą nuo jo žmoniškumo. 
Darbininkas yra ne tik kokio užda
vinio įvykdytojas, bet ir darbdavio 
artimas...

“Artimo meilė mums neleidžia pri
tarti ir socialistinėms pažiūroms. 
Nors socialistai labai pabrėžia žmo
nių lygybę, tačiau, nepaisant to ly
gumo, meilės jie nepripažįsta. Jie 
skelbia, kad darbininkų klasė į ki
tus žmones turi žiūrėti kaip i prie1 
šus. Klasių kovos mokslas visiškai 
nesiderina su krikščioniška sociolo
gija.”

Yra labai naivi pažiūra, kad 
klasių kovos mokslas toks, kaip 
jį supranta socialistai, skelbia 
darbininkų neapykantą kitiems 
žmonėms. Kaip tik atvirkščiai: 
tas mokslas pašalina pagrindą 
neapykantai, nes jisai rodo, 
kad visuomeninės klasės nėra 
sąmoningas žmogaus padaras, 
o objektyvią gyvenimo sąlygų 
padarynys.

Visuomenės susiskaldymą į 
skirtingas grupes, su priešta
raujančiais interesais, pagimdė 
tam tikra ekonominė santvar
ka, o ne kieno bloga valia. “Kla
sės” yra natūralūs tos santvar
kos vaisiai — panašiai, kaip 
šaltis, lietus, audra yra tam 
tikrų gamtos jėgų veikimo re
zultatai. Kai žmogus supranta, 
kad tie gamtos reiškiniai yra 
ne kokių piktų dvasių daromi, 
o vyksta “natūraliu būdu”, tai 
jisai nepyksta, nejaučia neapy
kantos. Bet, pavyzdžiui, seno
vės persų karalius Kserksas, 
kuris manė, jog gamtą valdo 
“dievai”, liepė savo kareiviams 
nuplakti jūrą už tai, kad ji bu
vo audringa ir skandino jo lai
vus !

Taigi ir supratimas, kad vi
suomenės klasės yra natūralūs 
tam tikros santvarkos reiški
niai, šalina pagrindą neapykan
tai vienos klasės žmonių prieš 
kitos klasės žmones, naikina 
fanatizmą. Ir atvirkščiai: nesu
pratimas, dėlko vienos klasės 
interesai yra priešingi kitos 
klasės interesams, neapykantą 
kursto.

V. Bgd. bando mus įtikinti, 
kad krikščionybės mokslas esąs 
visai nesutaikomas su klasių 
kovos idėjomis, bet tai tiktai 
rodo, kad jisai apie'krikščiony
bę yra labai netiksliai painfor
muotas. Kada nors mes pakal
bėsime apie tai plačiau, o da
bar tik nurodysime šiuos evan
gelisto Mato (11) žodžius: “be
turčiams skelbiama evangeli
ja”. Kokią nuomonę Jėzus tu

rėjo ’apie turtuolius, V. Bdg. ga
lėtų numanyti, prisiminęs Lo
zoriaus istoriją.

Bet dabar paliesime klausi
mą meilės ir neapykantos ben
drai, parodydami “kitą meda
lio pusę” krikščionybės mok
sle, apie kurią “Draugo” rašy
tojas tyli.

“Karas visų prieš visus”
Arkivyskupo Juozapo Skvi

recko išverstame šv. Rašto Nau
jajame Testamente, psl. 28, 
skaitome, kaip Jėzus mokė 
žmones. Jisai sakė:

"Nemanykite, būk aš atėjęs ramy
bės atnešti žemėn: ne ramybės at
nešti aš atėjau, bet kalavijo. Nes aš 
atėjau sukelti žmogaus prieš jo tėvą, 
dukters*prieš jos motiną ir marčios 
prieš jos uošvę, ir žmogaus namiš
kiai bus jo neprieteliai." (Mato 10, 
26)

Toliau, 33 psl. skaitome:

"Kas ne su manim, tas prieš ma
ne." (Mato 12, 31)

Ar galima įsivaizduoti ką 
nors žiauresnio ir fanatiškesni©, 
kaip šitie pareiškimai?

Krikščionybės steigėjas, pa
gal tuos evangelisto Mato žo- o o
džius, skelbė karą visų prieš vi
sus, net vienų šeimos narių 
prieš kitus šeimos narius, sū
naus prieš tėvą ir dukters prieš 
motiną! Visus, kurie jo moky
mui nepritarė, jisai vadino sa
vo priešais!

O štai kokį šeimyninės mei
lės pavyzdį Jėzus davė žmo
nėms. Matas pasakoja:

»
"Dar jam (Jėzui) tebekalbant mi

nioms, štai jo motina ir broliai sto
vėjo lauke ir jieškojo kalbėtis su 
juo. Kažin kas jam tarė: štai tavo 
motina ir tavo broliai stovi lauke ir 
tavęs j ieško. Jėzus, atsakydamas 
tam, kurs jam kalbėjo, tarė: Kas 
mano motina ir kas mano broliai? Ir, 
ištiesęs ranką į savo mokytinius, sa
kė: štai mano motina ir mano bro
liai. Nes kas tik daro valią mano Tė
vo, esančio danguje, tas mano bro
lis, ir sesuo ir motina." (Mato 12, 
31)

Kiti evangelistai irgi pasako
ja tą patį nuotykį ir beveik tais 
pačiais žodžiais, tik šiek liek 
trumpiau.

Kur gi čia artimo meilė?
Tokias mintis, kokios yra iš

reikštos aukščiau paduotose iš
traukose iš paties šv. Rašto, 
Kauno arkivyskupo išversto lie
tuvių kalbon, skelbia šią dieną 
bolševikai. Jie lygiai taip, kaip 
Jėzus, sako: kas ne su mumis, 
tas mūsą priešas. Jie sako, kad 
kotnunistų partijos nariui par
tija turi būti svarbiau, negu 
motina, broliai ir sesers. Jie sa
ko, kad vaikai turi kovoti prieš 
savo tėvus, kurie nėra ištikimi 
Stalinui ir jo valdžiai; ir vai
kams, kurie išduoda savo tė
vus, Stalinas duoda premijas.

Bolševikiniai komunistai at
nešė žmonėms ne ramybę, o 
“kalaviją”—pilietini karą, nors 
jie veidmainingai skelbiasi esą 
“taikos gynėjai”.

Juk kasdieną pasirodo 
Tik “Naujiena” teisus žodis.

KRONIKA Iš LIETUVIŠKO GYVENIMO
BEI VEIKLOS PRANCŪZIJOJE

©Š. m. gegužės 4 d. UNESCO 
būstinėje Paryžiuje maži lietu
viukai, nariai “Jaunųjų Euro
piečių Klubo”, kuriuos globoja 
p. (O. Bačkienė, dalyvavo visų 
kitų tautų vaikučių “gala” — 
artistinę programą užpildydami. 
Vadovaujami p4 B. Venskuvienės 
lietuvių vaikučiai pašoko kele
tą liaudies šokių, tuo pagarsin
dami rinktinei Paryžiaus publi
kai Lietuvos vardą.-

@ Mirė dar vienas Lietuvos 
draugas. Š. m. balandžio mėne
sio gale staiga mirė Paryžiuje 
(širdies priepuoliu) p. J. Keller- 
son, kuris yra lankęsis Lietuvo
je ir kuris Paryžiuje ne kartą 
lietuviams yra patarnavęs. Jo 
žmona — rašytoja — poetė p. 
Germaine Kellerson ypatingai 
daug visuomet lietuviams pade
da. Ji, dalyvaudama įvairiose 
organizacijose, kurių ne vienai 
pirmininkauja — niekuomet ne
pamiršta Lietuvos.

©Profesorius A. Senn laiko 
paskaitas apie Lietuvių kalbą. Š. 
m. gegužės 8 ir 9 d. d. Pary
žiuje, “Institut d’Etudes Slaves” 
prof. A. Senn laikė prancūzų 
kalba šias paskaitas: 1) Lietu
vių Žodyno istorinė raida ir 
2) Baltų kalbų santykiai su sla
vų ir germanų kalbomis. Paskai
tose dalyvavo specialistai filo
logai, kaip Caillant, Sauvageot 
etc. Į paskaitas atsilankė e. Lie
tuvos Atstovo pareigas Dr. S. 
Bačkis su žmona, pulk. Lansko- 
ronskis ir Latvių Pasiuntinybės 
patarėjas p. K. Berends. Prof. 
A. Senn laikė šias paskaitas dar 
šiuose Universitetuose: Briuse
lyje, Strasburge, Freiburge, 
Florencijoje ir Vokietijoje.

©Š. m. gegužės m. 9 d. L. š. 
Dr-jos Prancūzijoje iniciatyva 
Įvyko privatus pasikalbėjimas 
Prancūzijoje veikiančių vieno
kiu, ar kitokiu vardu lietuviškų 
sambūrių L. š. Dr-jos būstinėj. 
Buvo pasikeista nuomonėmis, 
kaip geriau būtų lietuviams 
Prancūzijoje organizuotis ir 
veikti. Dalyvavo apie 17 asme
nų.

©Š. m. gegužės 16—18 d.d 
Paryžiuje įvyko “Laisvės Drau
gų” tarptautinė konferencija. 
Dalyvavo apie dešimties tautų 
atstovai — viso 2'50 žmonių, 
daugumoj intelektualų — pro
fesorių, rašytojų etc. Iš lietuvių 
dalyvavo Dr. S. Bačkis ir Įg. 
Min. E. Turauskas, kuris inter- 
venavo diskusijoj pavergtųjų 
kraštų vardu. Iš pavergtųjų 
kraštų dalyvavo tik vengrai, 
lenkai, čekosįovakai šalia lietu
vių. Tikimasi, kad šioji organi
zacija, teveikianti tik nuo pr. 
metų reikiamai gins laisvės 
principus ir reikalaus visų inte
resų labui. Ypatingai nuoširdi 
intervencija buvo p. S. Madaria
ga už pavergtuosius kraštus

Valio! ponai ir ponios! Pasi
matysime “Naujienų ’’piknike 
birželio 22 d. Liberty parke.

bendrųjų pietų metu. Dr. S. Bač
kis lietuvių vardu padėkojo p. 
Salvador Madariagai už inter
venciją pavergtųjų interesų la
bui.

©J. Pr. Mgr. M. Krupavičius 
ir J. Pr. Mgr. J. Ralkūnas lan
kėsi Paryžiuje, š. m. gegužės 
11—15 d. buvojo Paryžiuje Vil
ko ir V. T. Pirmininkas M. Kru
pavičius, o š. m. gegužės 12 — 
14 d. d. buvojo Paryžiuje J. Pr. 
Mgr. J. Balk imas, JAV PLB 
L. O. K. Pirmininkas. Svečiai 
š. m. gegužės 12 d. dalyvavo e. 
Lietuvos Atstovo Prancūzijoje 
p. Dr. S. Bačkio bute pa
sitarimuose kartu su Latvijos 
ir Estijos Pasiuntiniais. Be iš
vardintųjų dalyvavo: Estijos. Įg. 
Min. K. R. Pusta, atvykęs iš 
JAV per Romą, Latvijos Pasiun
tinys O. Grosvald, reziduojąs 
Paryžiuje su Latvijos Pas. Pa
tarėju p. K. Bereds. Iš lietuvių 
dar dalyvavo p. Prof. Dr. Bal
trušaitis ir pik. J. Lanskorons- 
kis, Lietuvos Pasiuntinybės Pa
ryžiuje nariai. Buvo aptarta ei
namieji reikalai ir pasidalinta 
turimomis informacijomis apie 
visus reikalus, liečiančius Balti
jos kraštus ir jų problemas.

©Š. m. gegužės 21—23 d. d. 
Liuksemburge Įvyksta Europė- 
jinio Sąjūdžio Vyriausiojo or
gano — Tarptautinio Komiteto 
posėdžiai. Lietuvių, Latvių ir 
Estų Tautinius Komitetus šia
me sąjūdyje yra įgaliotas atsto
vauti Dr. S. Bačkis. Gaila, kad 
dėl lėšų stokos negalėjo daly
vauti antras baltų atstovas — 
delegatas, nes šiame posėdyje 
galėjo dalyvauti antras baltų de
legatas. Baigiamasis posėdis 
bus baigtas labai iškilmingai. 
Jame dalyvaus J. D. Liuksem
burgo Didžioji Kunigaikštienė 
Charlotte, Didž. Liuksemburgo 
Kunigaikštijos visa Vyriausybė 
ir visas Diplom. ir Kons. Korpu
sas Liuksemburge.

©Š. m. gegužės 25 d. L. Š. 
Dr-ja Prancūzijoje rengia Moti
nos šventę, kur dalyvaus visa 
lietuvių kolonija Paryžiuje ir jo 
apylinkėse.

©Tragišką pirmųjų deporta
cijų paminėjimą i engia L. Š. 
Dr-ja Prancūz joje. Prie minėji
mo prisidės estai ir latviai. Ti
kimasi, kad šiemet šis paminė
jimas bus kiek galima iškilmin
giau pravestas. Ta linkme yra 
ve'kiama. Minėjimas rengiamas 
pačiame Paryžiuje.

Naujienose gaunamos 
knygos

• K. Boruta. Baltaragio malū
nas. 253 psl..............................  $2.50

Al. Baronas Debesys Plaukia Pa
žemiu. Išleido A. aKirys .... $2.50

Alg. Margeris. Šliuptarniai $3.00 
Alg. Margeris. Širdies

Rūmai .......'............................ ...... $4.00
Axel Mun the. San Michele 

knyga 1-ji dalis ..................... $2.50
Nelė Mazalaitė. Mėnuo vadina

mas medaus ........................  $2.50
Nelė Mazalaitė. Gintariniai 

vartai ........................................ $2.00
V. Alantas. Pragaro pašvaistės 

Romanas, Tremtis 1951 m..... $3.50
M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 

miškus. Įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .............$2.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .................  $2.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno .......... $1.25

Jonas Gailius. Susitikimas. Apy
saka, New York, 1951 .......... $1.50

Juozas švaistas. Paskutinį kartą 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis
manto laida ............................ $1.50

Liudas Dovydėnas. Žmonės ant 
vieškelio. Ingolštadtas, 1951 m. $l\00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................ $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė 
Samanota .................................. $2.00

L. Z. Ledėnas. Minijanas
Poema ...................................  $1.00

A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.00
Vii. Peteraitis. Mažasis lietuviš- 

kai-angliškas žodynas (su tarti
mi)............ .................................... $2.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas. 1950 m........... $4.50
Kaina vietoje. Išrašant reikia pri
mokėti už persiuntimą 10-30c.

A. Lalis lietuviškai angliškas ir 
Angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais ..........   $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00 
“Keleivio” Kalendorius 1952 m. 

su daug suprantamų gražiai para
šytų straipsnių ..........   50c

Vytis spalvotas didelio 
formato  ..................................... 50c

POEZIJA
“Kas myli Tėvynę ir siekia lais

vės, skaito”. A. Giedraitis. Dainos 
apie laisvę ........     75c.

P. Orintaitė. Šulinys Sodyboj
..................    $1.50

P. Orintaitė. Viligailė 
legenda .........   $1.20

Henr. Radauskas. Strėlė danguje
...............   $2.00

A. Rūkas. Bokštai, meilė ir
buitis .................. -.................... $1.50

B. Sruoga. Kazimieras Sapiega
4 veiksmų istoriška kronika $2.50

J. Kėkštas. Ramybė man 
“Gabija” ................... -............... 80c

Andrius Mironas. 40 Populiarių 
dainų.

Antanina Dambrauskaite. Operos 
dainininkės meno kelias. Su angliš
ku, vokišku ir lietuvišku tekstais. 
Labai gražiai išleistas albumas. 
Kaina vietoje .....,...........  $2.00

V. Augustinas Our Country Lith
uania. Daug gražių vaizdų iš Lie
tuvos. Su anglišku ir lietuvišku 
tekstais ........ ....................... —- $5.00

Dainos Vieux Chants Lituaniens. 
Gražina Krivickienė ir
V. Petravičius ......................... $3.00

Lietuvių kalbos vadovėliai
Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 

baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m.............................-........ -v $1.50

J. Murka. Vaikų Darbymečiui, I 
dalis. Pirmajam pradžios mokyklos 
skyriui ................................-— $1.00

J. Murka. II dalis. Gimtinės 
mokslui ........................   $1.00

J. Murka. Lietuvių kalbos vado
vėlis III ir IV kalbos mokslo 
laips............................................ $1.00

Jonas Ilgūnas. Komercijos aritme
tikos vadovėlis ....................... $1.90

Knygų kaina vietoje. Už persiun
timą 10c. nuo $1.00. Adresas:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St.

<•

Kaip žinutę, taip skelbimą 
Mes “Naujienose” tai pinam.

INŽ. V. ŽEMAKIS

SIENŲ KLAUSIMU i*
(Apie Lietuvos, Lenkijos, Baltgudijos ir 

Ukrainos tarpusaves politines sienas)

7„ ’ (Tęsinys)

Ponas Malinski, iškaitęs, trumpai teatsa
ke, kad pripažįstąs.

“Jei taip, tai, p. Malinski, užmirškime 
praeitį ir bendrai sudėtom rankom eikime 
į ateitį, nes mes vieni kitiems, kaip praei
tis rodo, būsime- labai ir labai naudingi. Aš 
su tėvu Arkadijum ir p. inž. Žemakiu, nuo
dugniai išnagrinėję radome, kad šias sie
nas, vien tik ūkiniais sumetimais galima 
būtų Lenkijos naudai kiek pataisyti, kaip 
čia užbrėžta žemėlapy. Pareiškiu, p. Ma
linski, kad tai yra ne tik mūsų dviejų, bet 
visų baltgudžių ir ukrainįcčių paskutinė 
auka lenkų grobuoniškiems apetitams nu
raminti, ir lai su sąlyga: 1) jei lenkai prin
cipe pripažins, kad Curzono linija yra jų 
rytų etnografinė riba ir 2) jei lenkai susi
tars iš tikrųjų su vokiečiais dėl savo poli
tinių sienų, pasitraukdami nuo Oderio-Nci- 
sės linijos. Bet toliau nė žingsnio! Sapienti 
sat!” — “Bravo!”, ištarė tėvas Arkadijus, 
“lai — ką aš- norėjau pasakyti.” Kurį laiką 
viešpatavo tyla. Atrodė, kad po taip kar
čių tiesos žodžių, p. Malinski protestuos ar 

apleis posėdį, bet jis nieko nesakęs, paėmė 
žemėlapį ir pradėjo žiūrėti naujai praves
tą Lenkijos rytų sieną. Ji ėjo: nuo kairio
jo Nemuno kranto upe Svisloč; iš jos Mas
kvos nustatyta linija iki upelio, tekančio 
pro Bielowicžą į upę Narew; iš čia į upelį 
Lesna, šiuo upeliu už Kameniec Litewski; 
toliau pro gelk. mazgą žabinka (baltgudžių 
pusėje), iš čia upeliu į ežerą Rytą iš čia 
apie 10 klm. į pietus nuo m. Divin į upę 
Pripetį, apie 10 klm. į vakarus nuo įtakos 
į ją upelio Turyja — sienos su Ukraina. Iš 
čia tiesiai į upelį Tūry a, šiuo upeliu pro 
Krovei (ukr. p.) ir toliau apie 8 klm. at
stume į vakarus nuo m. Verba tiesiog į upę- 
Bug prie Ustilug, toliau upe Rugu ir linija, 
nubrėžta Maskvos iki sienai su Čekoslova
kija.

“Tai kaip jum atrodo, pone pulkininke?” 
paklausė p. Lednicki. Ką galvojo p. Malins
ki sunku buvo pasakyti, lik jis, dėdamas 
žemėlapį į portfelį, paprašė, kad, prieš pa
sirašant protokolą, duoti jam savaitę laiko 
— pastudijuoti.

Trejetai dienų praėjus, sp tikau p. Malin
siu ir paklausiau, ką jis galvoja. Jis man 
pasakė, kad naujai išvesta siena tarp len- 
kų-baltgudžių-ukrainiečių jam atrodo pri
imtina ir jis po .ėdžio protokolą pasirašy
siąs, bet iš esmės, tarp mudviejų kalbant, 
jam tai atrodo kiek kitaip. “Aš suprantu,’’ 
kalbėjo p. Malinski, “Lenkija, Lietuva — 

• lai senos valstybės, apie jas visas pasaulis 
žino, bet kur ir kada yra buvę Raltgudija, 
Ukraina?! Visą istorijos laiką tai buvę Lie
tuvos, Lenkijos, Rusijos paprastos provin
cijos. Ar sugebės jos asavarankiškai tvar
kytis? Ar negeriau būtų tokiai Ukrainai 
prisijungti prie Lenkijos, o Ballgudijai prie 
Lietuvos?” “Bet, p. Malinski”, pertraukiau 
jo išvedžiojimus, “lai būtų prieš mūsų ap
svarstytą' ir priimtą politinį credo. Juk to
kios valstybės, kaip Latvija, Estija, taip 
pat istorijoj negirdėtos, o kaip jos puikiai, 
atgavę laisvę, pasirodė! O jos juk, lyginant 
su busimąja Baltgudija ir Ukraina, yra nyk
štukai. Ukrainiečiai prieš tūkstantį metų 
turėjo laisvas Kievo ir Haličo valstybes, ir 
dabar, nors Maskvos vergijoj, Ukraina ir 
Raltgudija yra UNO nariai. Tamsta kalti
ni ukrainiečius provokiškumu, bet ar ne 
patys lenkai tame esate kalti?” Aš patariau 
p. Malinskiui išmesti iš galvos lenkų mė
giamą praeities romantiką apie “unijas” 
ir galvoti blaiviai, realistiniai. Dabar pats 
laikas pagalvoti apie įkūrimą laisvų Euro
pos valstybių federacijos, kurioje Lenki
jai puiki proga pasidaryti viena iš aktin
gųjų šios federacijos vadovių.

Išsikalbėjus plačiau, paklausiau p. Ma
linsią, ką jis turėjo omeny minėdamas sa
vo kalboje Katyno mišką ir asmeninį dė
kingumą lietuviams. Ponas Malinski pasa
kė, kad jis tik labai patikimiems šį tą at

skleidžia iš savo margos praeities, nes jau
čiasi kol kas nesaugus, bet jau kartą prasi
taręs, man patikėsiąs. 1939 m., kaipo len
kų armijos rezervo karininkas, jis buvęs 
pašauktas aktyvion tarnybon ir prieš pat 
karo pradžią su Vokietija, gavęs uždavinį 
vykti į Vilnių, į savo dalinį. Ėję gandai, kad 
lietuviai mobilizuojasi ir ruošiasi pulti Vil
nių. Pasiruošęs atremti lietuvių puolimą, 
vieną dieną gavęs pranešimą, kad bolševi
kai perėjo lenkų rytų sieną ir žygiuoja link 
Vilniaus; p. Malinskiui buvo įsakyta vykti 
šiaurės rytų kryptimi atremti Vilniaus link 
besiveržiančius bolševikus. Jis pamatęs, kad 
karas prieš du priešu — Vokietiją ir So
vietų Rusiją — yra pralaimėtas, ir daręs 
pastangų patekti į Latviją, bet buvęs su
žeistas. Jo dalinys buvęs atkirstas ir pali
kę ar pasiduoti bolševikams ar pereiti Lie
tuvon. Lietuvius jie skaitę “barbarais”, pil
nais keršto už Vilnių. Turįs prisipažinti, 
kad širdy jis lietuvius pateisinęs, nors-trum
pai buvodamas Vilniuje, jis pamatęs, kad 
Vilnius Lietuvai yra tas pats, kas Lenkijai 
— Krokuva ir Čenstakavas drauge. Taip 
miškuose besislapstydami nuo bolševikų, 
jie pasijutę lietuvių kariuomenės apsupti. 
Pareikalavus sudėti ginklus, jie ruošęsi 
priešintis, bet buvę nuginkluoti — tekę pa
siduoti likimui. Patekę pas tuos jų žodžiais 
“barbarus”, buvę nustebinti lietuvių korek- 
tiškuku, stačiai pavyzdingu su jais elgesiu.

Jis pats, lietuvių rūpestingai prižiūrimas, 
greit pasveikęs. Atsiradus progai, slaptai 
pasiekęs Skandinavijos kraštus, o iš čia su 
ypatingais uždaviniais, kaip gerai mokąs 
vokiečių kalbą, pateko atgal į Varšuvą. Vė
liau su gen. Bor Komarowskiu jis pergyve
nęs Varšuvos sukilimą ir tas pragaro die
nas, kai mirtis kiekvieną akimirką žiūrėjo 
į akis. Bet laimingai anksčiau išvengęs sa
vo draugų likimo — žūti Katyno miške nuo 
NKVD kulkos, taip ir čia, Varšuvoj, — nuo 
vokiečių bombų. Buvęs sužeistas ir pate
kęs vokiečių belaisvėm Po šio pasikalbėji
mo su p. Malinskiu man paaiškėjo, kodėl 
jis santykiuose ne tik su manim asmeniš
kai, bet, kaip pastebėjau, ir su kitais lie
tuviais visuomet buvęs švelnus, korektiš
kas, net palankus.

Prieš pasirašant lenkų-baltgudžių ir len- 
kų-ukrainiečių politines sienas nustatantį 
protokolą, p. Malinski pasakė, kad proto
kolas neturėsiąs pilnos galios, nes, pagal 
pirmąjį posėdžio protokolą, kiekvienas nu
tarimas turi galios, jei du iš mūsų vienbal
siai sutaria kitų dviejų ginče. Į tai prof. 
Liubimec paaiškino: “Tas kaip tik yra, nes, 
kiek tai liečia Lcnkiją-Baltgudija, sutartinai 
nusprendė p.p. Žemakis ir Lednicki, o, kiek 
liečia Lenkiją-Ukrainą, — tai aš ir p. že
makis”. Posėdis baigėsi paprastu rankų pa
spaudimu ir palinkėjimu vieni kitiems ge
ro bičiuliško sugyvenimo.
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K. ZADLAUSKASTETULĖ RENGIAS! GRĮŽTI
(ROMANO METMENYS)

(Tęsinys)

— Visur švaru, tvarka. Eikš, 
Karoli, porą uknolių nukalsi
me.

— Negausiu šventvakaris, — 
šliukštelėjo vandens židiniu.

— Kur, Tetulė, kad kieme ne
sirodo?

— Mama netoli Bliūdašilio 
pasitikdavo! Nusiminęs dai
rėsi Karolis.

— Sunegalavo.
— Apsirgo ?
— Bėgame pas tetulę! — Du 

verpetai susisuko ir nuūžė. Tė
vai nukinkė širmį ir sunešė la
gaminus.

— Mama! Sunkiai sergate? 
Gal gydytoją atvežti?

— Jūs — geriausieji mano 
gydytojai ir vaistai.

— Tėvelis pasakojo palikęs 
sveiką ir linksmą, o dabar!...— 
Spaudė prie lūpų motinos ran
kas ir glaudėsi. Vytautas gailė
josi, kad ne gydytojas ir nega
li nei pądėti, nei patarti gera
jai tetulei.

— Eikit užkąsti. Alkani iš po 
kelionės. Staselė pavaišins.

— Ne valgis, bet mamytės 
sveikata mums rūpi.

— Nenusiminkit, praeis. Ak
muo nuo krūtinės nusirito. Jau
čiuos sveikstanti. —

— Palikit mamą ramiai gu
lėti. Aš paslaugysiu. Prašau pa
sistiprinti, — kvietė Staselė.

Varomi sergančios, pilni už
uojautos traukėsi į gretimą 
kambarį.

Po sutiktuvių vaišių, palinkė- 
jįs tetulei sveikatos, Vytautas 
išėjo namo.

Nusilaužęs baltų alyvų par
nešė motinai.

— Blogai tetulei.
— Tavo laiškas ...
— Jaučiu! Niekam ir nieka

da daugiau laiškų neberašysiu. 
Ant balto popieriaus kariais 
pasiunti nuodus, kurie valan
dėlę sukelia pasitenkinimo. 
Vėliau virsta kančia ar liga.

— Be tų “nuodų” žmonės ne
išsiverčia.

— Tegu juos bala... Leiski
te pasivaikščioti! Iš miesto pa
sprukus trokštu kveptelti šilų 
oru. Eisiu ligi piliakalnio.' Jei 
užtruksiu kur, būkite ramūs.

— Eik. Tik nesutrukdyk Sta
sytės! Regi, kad tavo tetulė ser
ga.

Audroniai, rods po atlaidų, 
taisėsi poilsiui. Sūnus kiūtino 
tais pačiais lakeliais, kuriuos 
kas vasarą, praminė. Negalėjo 
atsigerėti įvairiais čiulbėjimais. 
Jautė, kad stipresnis protas ir 
jausmai sukelia didesnių išgy
venimu.

— Mieste buvau ešerys iš
mestas krante. Atsigausiu ir 
grįšiu į namus kupinas jėgų ir 
energijos, — galvojo pasukda

mas nuo piliakalnio prie upe
lio ir pakrante artinosi pro so
dą. Lakštingalų choras ir krin
tančios žvaigždelės viliojo pa
silikti pasakiškame nakties'po
kylyje. Šilta srovė pagavo kū
ną.

— Jauku!..
— Argi ?
— Stasytė.
— Aš. ‘
— Stebuklas: prisiartinai ir 

užmerkei akis grožiui. Nepa
stebėjau !..

— Būtum pasislėpęs.
— Gal būt. Koks tetulės sto

vis?
— Sapnuoja. Nusibodo budė

ti. Išėjau pasivaikščioti. Pama
čiusi tave pasislėpiau už obels, 
pavirtau pelėda ir laukiau.

— Jei išsigandęs susirgčiau?O v O

— Abu su mama suguldyčiau 
viename kambarėly ir nė žing
snelio neišviliotų jokie monai.

— Dabar, apsvaigintas bur
tais ir netikėtumais, sergu.

— Atsiremk vaismedžio ir 
praeis. O jei staigiai čia numir
si — rausvai balta obels šaku
te persmeigsiu per širdį ir pri- 
gysi...

— Tavęs neperkalbėsi. Ei
nam pas tetulę, dar nevėlu?

— Negalima. Eik ir tu pail
sėti. Bus puikių vakarų. Jei no
rėsi galėsim slaptai pasvajoti...

Du siluetai išsiskyrė nakties 
ir sodo priedangoje. Sekmadie
nį iš bažnyčios sugūžėjo Emi- 
liutė su Algiu ir dviem vaikais, 
Audroniai ir bičiuliai.

-L Laiko bėgyje turėjom pa
sikeitimų. Prieš porą metų iš
leidom Papartį Amerikon. Į 
kapus paly dejom Tarutį ir Ra
mulį. Mykolas nusipirko Pa
parčio sklypą. Metęs darbą 
Kaune apsigyvens kaimynystė
je. Turim naują viršaitį. Link
smą ir apsukrų parapijos vika
rą, — pradėjo pokalbius šeimi
ninkas.

— Na, o kas verda laikinojoj 
Sostinėj? — Bandydamas abi
turientų subrendimą Algis lau
kė atsakymo.

— Trojos arklio įvedimas, 
vakaruose siaučianti audra, ke
lia susirūpinimų, kurie gali su
drumsti mūsų ramaus krašto 
likimą. Kaune kasdien laukia
ma įvairių netikėtumų. Bend
rai suglaudus gyvenimas slen
ka sena vaga, be prajovų, —■ 
santūriai pasakojo Vytautas.

— Karolėlis turi apsirinkęs 
kokią Aušrą ar Saulę? — Nu
traukdama vyrų pokalbius tei
ravosi motina.

■ — Negi mudu išsiduosiva pa
slaptis, — atkirto Vytautas.

— Kokią 'profesiją manote 
pasirinkti? — norėjo žinoti 
Emiliutė.

— Per vasarą pagalvosim,

BENDRUOMENINIS Kanados Lietuviu SAVAITRAŠTIS ’

NEPRIKLAUSOMA’ LIETUVA,.
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas^ Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr.
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So.
Emerald Avenue, Chicago, 111.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taunyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL X/era/SAVINGS
AND LOA41 ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S. L. I. C.

apsispręsim, — atsiliepė Karo
lis.

— Jei padės dėdė Jokūbas iš 
Amerikos, tėvelis dar galės sau 
ir mamai užsikalti duonos aš, 
gavęs stipendiją, stosiu į medi
cinos fakultetą. Baigęs apsigy
vensiu šiame valsčiuje ir gydy
siu jus visus. Ypatinga mano 
paslauga'bus tetulei. •

— Man lieka Technikos fa
kulteto Statybos skyrius. Pasta
tysiu jums naujus “palocius”, 
bažnyčias, tiltus ir naujas mo
kyklas. Sukčiams ir žydeliams 
taipogi puikias “kamenyčias”. 
— Jumorą iš rankovės krėsda
mas, Karolis pasijuokė iš Vy
tauto.

— Mes apie šimtelį metų 
kiekvienas gyvensim ir džiaug
simės modernizmu, — šypsoda
masis tvirtino Algis.

Paskutiniai nusikvatojinjai 
pasibaigė vėlybu vakaru. Skirs
tėsi į gūžtas, kuriosna tykojo 
įsirioglinti žalčiai...

Vytautas padėjo kalvėje, Ka
rolis užvadavo tėvą laukuose. 
Pavakariais abu meškeriojo.

Karolis ilgėjosi Lydutės ir 
nuolatos švilpinėdavo ir niū
niuodavo ištraukas iš Goethes 
“Gegužės dainos”:

O žemė, o saulė!
O laimė auksinė!
O Meilė, meilė 
Auksinė, daili!
Kaip debesys rytą
Žydrynėj toli...

Vietoje žodžių “Mergyt, mer
gele” pakeisdavo taip:

Lydut, Lydute,
Kaip myliu tave!
Kaip spindi tau akys, 
Kaip myli mane.

1940 metu birželio mėnesio 
15 dieną iš pagrindų išvertė ra
mų Šilinių ir jų aplinkumos gy
venimą.

Dainos įstrigo skardžiuose, 
juokus prarijo liūnai ir pelkės. 
Šilinis po didžiausio nuovargio 
negalėjo užmigti. Sumerkęs 
akis, vietoj žydinčių ir vilnimis 
plaukiančių auksinių javų, re
gėjo įvairius šliužus, vabalus, 
skėrius graužiančius jo kūną.

— Nėra poilsio nei naktį, nei 
dieną. Toks gyvenimas piktes
nis už mirtį.

— Žmogų labiausiai žudo 
O c-

nuolatinis melas, — piktinosi 
Karolis. »

— Ką bešnekėti, vaikeli.
— Nejaugi gyvensim sutryp

ti į purvą ir gersim dvokian
čios balos dumblą?

— O kurgi dėsies: gyvas į že
mę nelysi?

— Reiktų pagalvoti apie ke
lius ir pulti į pragarą, užuot čia 
bekankinus.

— Į Ameriką, į Švediją ne
prasiskverbsi. Spygliuotomis 
vielomis ir šunimis sienos sau
gomos. Prisimeni apsuptą kiš
kelį rugienose. Kada panorės 
paims už ausų...

— Prakeikti vokiečiai: atida
vė mus tokiam širšynui ir pasi
rašė 10 įlietų^ nepuolimo sutar
ti-

— Švedai ir turkai silpni. 
Amerika už auksą parduotų pa
ti save.

Klaikuma virto klyksmais, 
hienoms renkant pirmąsias au
kas...

Gyvi lavonai klampojo die
ną ar naktį nematydami jokio 
žiburėlio!

Karolis gavo laišką iš Lydu
tės. Tėvas, rankomis pasirėmęs 
galvą, sėdėjo prie klėties.

— Turiu planą. Nežinau ar 
galėsiu jus išgelbėti. Ryt vyk
siu į Kauną.

— Gelbėkis, nors tu vienas. 
Saugokis, neįkliūk! '

—- Pro uždangą, kol kas ne
bėgsiu, nebijokit.

— Kitokiu vingiu negali bū- G o c o
Ii?

— Yra. Grįžus aptarsime. Da
bar nė mur, inur.

— Važiuok, sūneli,, gal ten ką 
užuosi.

Šilinis žinojo, kad sūnus jam 
niekų nepliauškia. Susikrimti
mas truputėlį atslūgo. Pasvėrė 

' kviečius, salyklą ir išvežė i ma- 
!ūną. Karolis prosind kelnes.

Pavakary su tėvu išėjo į dir- 
' vas prasiblaivyti. Vytautas meš
keriojo ir laukė Šilinių prisi
artinant.

— Galėtume gyventi tokioje

saloje kur nors vandenynuose. 
Dabar kas iš to, kad šis upelis 
apjuosia beveik visą mano že
me. Atsirėž koks burliokas lan
kas, ganys ožkas ir sėdės įmer
kęs kojas vandenin. Smardins 
machorką ir amžinai meške
rios. Duoną turėsime uždirbti.

— Neblogai būtų, jei to pa
kaktų. Jis paims mus už gerk
lės, pagal teoriją. Mes didesni 
nusikaltėliai už žmogžudžius, 
kurie dabar valdo.

— Nekalbėk, sūneli, bai
su !..

— Ar kabinasi žuvys?
— Kilbukai. Neturi ūpo už

mesti?
— Ryt vykstu į Kauną. Gal 

tau kokius reikalus atlikti?
— Lydutės pasiilgai? — ne-Į 

jučiomis išsprūdo Vytautui 
klausimas.

— Nuvežk rektoriui prašy
mą. Pasiteirauk apife stipendi
jas. Su dėde Amerikoje ryšiai 
nutruks ir sugrius mano pla
nai.

— Atnešk iš vakaro, kad ne- 
pamirščiau.

Einant namo tėvui kilo rū
pestis: kas toji Lydute? Ar ji 
neišardys plano, kurį sūnus tu
ri? Gal jis nieko neplanuoja, i 
Išsiilgo kokios mėlynakės ir le
kia. Tegul bus ir taip. Prasivė
dins. Visvien turtą šuva ant uo
degos velniop nusineš.

Anksti nuėjo gulti. Blakstie
nos užsidegė Lydutės atokaito
je. Matė puolančią į glėbį, ver

kiančią, nesiskiriančią nuo jo 
iš paties pragaro ...

— Sūnau, atidėk kelionę! 
Sergi iš po nakties.

— Negaliu, mama. Esu ver
čiamas aplinkybių, kurių ati
dėliojimas suteiktų pražūtingas 
pasėkas.

Išvažiavo.
Kasdien plaukė įvairūs “įsa

kai”, raginantieji atlikti prie
voles.

Šilinis, pasistatęs ąsotį alaus, 
gurkšnojo ir rūkė, žmona au
dė drobes, kuomet jų žemę ma
tavo, rėžė.

Mykolas atsisakė, kai jam pa
siūlė šilinių žemės pridėti. Juo
zas jokio sklypo neėmė, saky
damas:

— Man kalvėje darbo pakan
ka.

— Žemė! Dėl kurios brolis 
brolio vos neužmušdavo — liko 
pastumdėlė. Jos kratosi pilkie
ji artojėliai, — su pasipiktini
mu pūtė dūmus iš pypkės šili
nis.

Vytauto ir Stasytės santykiai j 
tanlprėjo su brandžiais vaka
rais. Juodu įnešdavo vasariškų 
vėjų užnuodytuosna namuosna. | 
Karolio ilgesnis nesugrįžimas I 
išsėmė paskutines jėgas. Prailg-į 
davo vakarai, bežiūrint į Bliu-i 
dašilį.

Į
— Motin, eisime nusnūsti. 

Žara užklups. Ryt vakare tik
rai atsiras, — tempdavo žmoną 
poilsiui.

Saulėtekyje, besivariau t lo

voje, prieš akis atsistojo Karo
lis su Lydute.

— Ar sapnas, ar tu, Karoli?
— Aš, mama.
— O, kas gi šalia tavęs?
— Marti, Lydute. Prašosi ta

vo palaiminimo! —
Ištarus vardų atsiskleidė tik

rovė.
— Tėvai, ar tu matai ir gir

di?
— Regiu. Ausyse skamba 

muzika, bet abejoju.
— Tėveliai! Kas jums yra? 

Ar vaikų nepažįstate?
— Būkite laimingi. Man at

rodo — sapnas su močia.
— Visagalis tesuteikia ko 

trokštate!
— Lydut, ir laimės palinkėta 

ir palaiminti. Mums paliko tik:
— Pasibučiuoti.
Šilinių trobon- įsiveržę spin

duliai juokėsi, dėl ko jie krim
tosi.

— Motin, renk vaikams vai
šes. Na, o kitokius planus išsi
gelbėti parvežei?

— štai, Lydute, jūsų marti — 
mano ir visų išsigelbėjimas.

— Nejuokauk tėvuko nekan
trumu. Numanau apie ką gal
vojate. Popiet atvažiuos mano 
tėvas ir patars, kaip išsisukti 
iš to brudo.

— Visiškai nesuprantu, kas 
čia vyksta? — nustebusi Mari
ja dairėsi aplinkui.

— Ne viskas moterims ir su
prasti.

(Bus daugiau)

Perveža baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209
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(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuves. Jaunave
džiai gaus nuikią Jr 
brangia dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas

114 WEST 6 3rd STREET 
Telefonai:

FNg 4-5RS? ir ENe. 4-59*0

i

mi Krautuvėje , 
Pasirinkimas ;

HERFS AUTOMATIC DEFROSTING 
M AN AMAZING NEW W PRICE I

įKA«430

tTerc’s automatic defrost

ing at a new low price! Uses 
no added heat, no hot elec
tric heating elements! Kel- 
vinator “Magic Cycle”** 
automatic defrosting is faster 
...simpler...more economical. 
Worry-free. Protects foods 
fully throughout defrosting!
‘♦Patent applied for.

© 334b. “Cold-Seal” Freezer Chest! • Twin Moist-Cold Crispers!
© 8 cu. ft. of Cold Space!
• 15 sq. ft. of Shelf Area!

® Handy Door Shelves!
® Portable Butter Chest Accessory!

THERE IS A BETTER REFRIGERATOR... IT'S

£

Model EA 
Illustrated 

Only

•Price shown is for delivery in your kitchen 
witli Five-Year Protection Plįin. State 
and local taxes extra. Price and specifica
tions subject to change without notice.

APPLIANCE AND FURNITURE COMPANY
287G W. Cermak Road „ Bishop 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal 
biamos mašinos, lovos, matrasai 
kilimai. Radijo, televizijos setai 

balčiai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

PAVASARINIS
PREKIŲ

IŠPARDAVIMAS

Didelis pmiffu sutaupytas ant Par- 
'er setų. Miegamo kmbario setų, Di- 
nętt.e se‘ų, Lovų, Matrasų, Elektri
nių šaldytuvų, Hoover dulkių valy
tuvu, Universal virtuves pečių, Kar

pytų, Kilimų, Lempų, Siuvamų ma- 
onu, Jewelry, Diamantų, Laikro
dėlių.

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAISJOS. F. BUDRIU, Ine.
Lietuviška įstaiga — bendrovė

3241 SO. HALSTED ST.
Tel. CALUMET 5-7237—4591

Atdara pirmadienio ir ketvirtadie- 
n;o vakarais.

Nauja Budrike Radio Valanda iš 
W. H. F. C. 1450 k. Radio Stoties 
ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. 
iki 7 vai. su orkestru ir dainomis.

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
y r a mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
nišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
irbatos formoje. Svaras $8.00, pusė > 
>varo $4.00, ketvirtis svaro $2.00

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAX 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E? S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienj iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9-30 ryto, šeš 
Padieniais nuo 3-30 ik-, o-30 ryto 

b kas Pii-rradiorų r jp 7-00 ik 
9-flO valandom

LIETUVIŠKOS VAKARITčkos 
♦

Tei. HEmlock 12413 
7121 SO ROCKWELL ST.

Chicaan 29.
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO
APLINK 

PASIDAIRIUS
Neseniai mirė filmų pionie

rius William Fox, sulaukęs 73 
metų. Jis savo laiku turėjo daug 
milijonų dolerių vertės turto, 
bet depresijos laiku beveik vis
ką prarado. Apie 1907 m. Fox, 
turėdas 1,600 dol., nupirko pir
mą teatrą Brooklyno Lietuvių 
kolonijoj, prie Grand St. Tuo 
laiku pagarsėjo Amerikoj pir
mas lietuvis stipruolis Antanas 
Kandratas, kuris rodė savo mil
žinišką stiprumą tame teatre 
kelis kartus per dieną. Fox jam 
mokėjo 25 dolerius per savaitę. 
Kandrato populiariškumas su
traukdavo daug žmonių i kiek
vieną parengimą, bet savininkai 
vis skundėsi, kad maža pinigų.

* * *
Vidurmiesčio vienos krautu

vės lange yra pridėta visokių iš
dirbtų daiktų iš ambergo. Pi
giausi moteriški karoliai kaino- 
ja 50 dol. Prieš kelerius metus 
mokėjom 15 dol. ir mažiau už 
juos.. Ant mažos kortelės užra
šyta: “Amberg, Gem of The 
Ages” (lietuviškai: ambergas, 
brangenybė per amžius).

* * *
Advokatas Stephan Sisk (šeš- 

kauskas), kuris yra prisidėjęs 
prie didelės firmos vidurmiesty, 
dabar mano atidaryti advokatū
ros raštinės skyrių lietuvių tar
pe, kad galėtų jiems pasitarnau
ti.

Advokatas Sisk yra Dariaus 
Girėno posto vicekomandierius, 
kuris ^antro karo metu įstojo į 
Dėdės Šamo tarnybą marinuose 
paprastu kareiviu, o išėjo iš tar
nybos su majoro titulu. Daly
vavo mūšiuose, buvo sužeistas ir 
gavo porą žymenų.

* sis *

Peter Kirsgalvis pereitų metų 
pabaigoj užėmė Dariaus-Girėno 
posto mėnesinio biuletenio re
daktoriaus vietą, kuriame ap
rašomas posto^namų veikimas ir 
jų reikalai. Biuletenis yra da
bar didesnis ir tobulesnis. Jo 
žmona Irene yra posto moterų 
skyriaus korespondentė.

*
Dariaus-Girėno posto paskuti

niam susirinkime Florian Si- 
manonis, posto fotografas, pa
rodė judamus pavekslus, imtus 
kraujo aukojimo vajaus metu. 
Rodė, kaip du busai, pilni žmo
nių, nuvažiavo į Hines veteranų 
ligoninę, kaip prirengia asmenį 
prie kraujo išbandymo, kaip 
slaugė prirengia žmogų prie 
kraujo ištraukimo ir daug kitų 
įdomių dalykų. John Jakubs

Puniškienės, Stasės Seleckienės, 
o Julė Andrulienė pasveikinta 
gimtadienio proga. Susirinki
mas baigėsi gražioje nuotaikoj.

S. P.

Viesulas ir Petravičius 
meno institute

Šį penktadienį (geg. 30 d.) 
Chicagos Meno Institute atida
roma reprezentacinė Chicagos 
srities dailies paroda, kurios 
jury komisija priėmė dviejų lie
tuvių (abu naujakuriai) Viktoro 
Petravičiaus grafikos darbą ir 
Viesulo tapybos darbą.

Pereitą pavasarį Meno Insti
tute V. Petravičius laimėjo pre
miją už gerą lino raižinių darbą.

Prieš antrąjį karą Paulius Au
gius, dar Lietuvoje būdamas, 
Ch. Meno Institute turėjo ke
letą puikių grafikos darbų, ku
rių pora buvo parodoj praduota.

Koresp.

“Anna Christie” 
Toronto lietuviams

Skautų Rėmėjų kviečiamas, 
Lietuvių Teatras vyksta į To
ronto vaidinti Eug. O’Neill’o 
dramos “Anna Christie”. Spek
takliai įvyks šio mėn. 29 ir 30 
dienomis. Ta pačia proga toron
tiškiai kviečia ir kitą Lietuvių 
Teatro spektaklį, “Naujuosius 
žmones”, taip pat dviem vaidi
nimams, Darbo šventės savait
galiui rugp. mėn. gale.

Reik'a pripažinti, Torontas 
nebe pirmą kartą rodo didesni 
teatro reikalo supratimą, negu 
pati “sostinė” Chicaga... n.

Iš Apšvietos veiklos
Gegužės mėnesio Lietuvių Mo

terų Draugijos “Apšvietos” su
sirinkime buvo pagerbtos moti
nos. Pirm. Marijona Zolpienė 
gražia kalba prisiminė tą dieną.

Ta pačia proga buvo paminė
tos kai kurių narių vardinės: S.

KALVAIČIO IR VILŪNAITĖS 
VESTUVĖS

Prano ir Anastazijos Kalvai
čių sūnus Leonas susituoks su 
p-le Nijole Vilimaite gegužės 31 
d. 5 v. v. Gim. P. šv. P. Marijos 
bažnyčioje, 6812 S. Washtenaw 
Ave. Po to puota įvyks 6 v. v. 
Antano Pūčio svetainėje, 2548 
S. 69th St.

L. Kalvaitis maždaug prieš 
trejus metus su savo tėvais at
vyko iš tremties ir spėjo pasi
žymėti sporte ir dailės srity. Pa
simokęs vakarinėj mokykloj, ga
vo gerą darbą.

Geros sėkmės jaunavedžiams!
Kartu reiškiu padėką, už įteik

tas dovanas mano vardadienio 
proga P. A. Kalvaičiams, G. G. 
Puniškams. S. Puniškiene

Pagelbės
Petrui Sadulai•

Jau du metai,, kai serga Pet
ras Sadula. Jojo draugai suma
nė suruošti pobūvį, kad sudary
tų kelis dolerius ir galėtų pa
gelbėti ligoniui nugalėti du me
tu jį kankinančią ligą.

Kol buvo sveikas, P. Sadula 
daug veikė sporto srityje, ypa
tingai beisbolo ir basketbolo 
žaidimuose. Savo laiku jis buvo 
Golden Star Klubo pirmininkas 
ir .skaitėsi geriausiu sportinin
ku Chicagoje. Keleris metus 
jam pavykdavo gauti čempiona
tą ne tiktai lietuvių, bet ir ki
tataučių^. sportininkų tarpe. I 
sportą jis įdėjo- daug darbo ir 
energijos.

Birželio 1 dieną, ateinantį sek
madienį, Lietuvių Kultūros Klu
bo svetainėje, 10413 S. Michi
gan Avenue, susirinks visi Sa- 
dulos draugai ir draugės. Ten 
sueis ir jo giminiečiai. Svetai
nėje bus užkandžių, gėralų ir 
geros muzikos. Visi turės pro
gos palinkėti Sadulai geros sėk
mės, kad jis greičiau sustip
rėtų.

VAGIA KAPU GĖLES
Kas tik turi kapuose giminių 

kapus, tas kiekvienas stengiasi 
ku ogražiau juos užlaikyti ir pa
puošti gėlėmis. Artinasi kapų 
puošimo ir mirusiųjų paminėji
mo diena. Bet iš daugelio teko 
išgirsti, kad, nuvykę aptvarkyti 
savo kapų, randa nuo jų išrau
tas gėles, o kartais net su viso
mis žemėmis išneštas. Sako, ar 
tik tos gėlės nebus vagiamos 
kitiems kapams papuošti tokių 
žmonių, kurie patys gaili pinigų 
gėlėms pirkti.

Tokius kapinių vagis sugavus 
reikėtų gerai nubausti. L D.

Tautinių Kapinių 
Pikniko darbininkai

Kapų Puošimo Dieną, (gegužės 
30 d., Lietuvių Tautinių kapi
nių piknike, vykstančiame Jus
tice Park darže, pasižadėjo dirb
ti šie darbininkai;

J. Baličas
P. Milalšlevičius
J. Juozapavičius
A. Ziniauskas
J. Martinkus
B. Barniškis
.G. Mickus d
K. Katela
A. Paplauskas
F. S taniomis
F. Valaitis
V. Urbonas
J. Stašaitis
Mrs. Milaševičienė
Mrs. Rimkus
Mrs. S. Budris
Mrs. P. Martinkus

Mrs. J. Bagdonas
Mrs. A. Simkevičienė
Mrs. V. Stankus
Mrs. M. Valaitiene 
Mrs. A. Grimaila 
Mrs. M. Gilbert 
Miss Balchunas.

Visi čia išvardintieji asmenys 
prašomi Kapų (Puošimo Dieną 
atvykti į pikniko vietą 10 vai. 
ryto ir užsiregistruoti pas pik
niko tvarkytojus Juozą Balčiū
ną, Antaną Narbutą arba J. Za
latorių. —Pikniko komisija.

Dainuokim Lietuviškai
Modernieji šokiai ir dainos, dai
nuojamos milijonų amerikiečių, ga
lima dainuoti ir mūsų kalba.

ANDRIAUS MIRONO
“40 POPULIARIŲ DAINŲ”

Kaina 75 c. Persiuntimas 10 c.
Gaunama “NAUJIENOSE”, 

, 1739 So. Halsted St.

—Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos konferencija įvyko čia ge
gužės 25 d. “Sandaros” patal
pose. Tai rajoninis TMD kuo
pų atstovų suvažiavimas. Buvo 
iškelta daug svarbių klausimų, 
gyvai apsvarstytos ir priimtos 
būsimam TMD * se'mui rezoliu
cijos. (As.)

—Chicagos Lietuvių Taryba 
ruošia gegužinę Justice Parke, 
82 ir Kean Avė., birželio 8 d. 
Tarybos pirmininkė yra p-lė E. 
Mikužytė.

—Eugenijai Miscikaitis Rho
des, Victor Grigų studijoje, 
2517 W. 69th, buvo surengtas 
gražus pobūvis (Baby Shower). 
Mrs. Rhodes susilaukė gražių ir 
vertingų dovanų. Vaišių rengė
jos buvo Selly ir Ursula Alek- 
siūnaitės, Viktorija Grigas ir 
Hypatia Puniška Žeimis. Mr. ir 
Mrs. Rhodes labai dėkingi at
silankiusioms viešnioms už do
vanas ir visoms rengėjoms. (S. 
P.).

—L. Grigaliūanitės - Lazaus
kienės ir A. Valeišaitės moder
naus šokio studijos spektaklio 
gegužės 25 d. Kimball salėje 
Chicagoje buvo įvairi programa, 
labai gražiai atlikta nuo pačių 
mažiausių iki didesniųjų studi
jos dalyvių. Tikrai buvo ko pa
sižiūrėti ir pasidžiaugti. (As).

—Agnieška ir Juozas Stacevi- 
čiai, kurie gyveno 5141 West 
End Ave., apleido Chicaga ir 
apsigyveno ūkyje netoli Joliet, 
Ill. Stacevičius, kuris prižiūrėda
vo namus (buvo dženitorius), 
nesijautė gerai, skųsdavosi pa
vargęs. Tikisi, kad grynas ūkio 
oras išeis jam į sveikatą. (Bks)

—“Čikagos šešėliai”, naujas 
A. Margerio novelių rinkinys, 
išėjo čia iš spaudos.

—Stalo teniso turnyras praei
tą sekmadienį tarp Gintaro ir 
Perkūno komandų pasibaigė 5: 
0 pirmosios naudai.

—Vladas Raščiauskas, penkis 
mėnesius su žmona viešėjęs Ar
gentinoje, sugrįžo į Chicaga. Jų 
išleistuvėse gegužės 6 d. parapi
jos salėje, Buenos Aires mieste/ 
susirinko gražus lietuvių būrys. 
Raščiauskai buvo užsukę Brazi
lijon. Iš Buenos Aires jie iš
skrido gegužės 13 d. 

• • •
—Dr. C. J. Mikolaičio 10 metų 

mirties sukakties proga “Kelei
vio” Nr. 20 įdėtas str., kuria
me trumpai apibūdinamas šis 
sumanus ir aktingas visuomenės 
veikėjas, dirbęs ne tik savo pro
fesijoje, bet ir visuomeniniame 
lietuvių gyvenime, buvęs geras 
kalbėtojas, žurnalistas ir rašy
tojas ((rašęs Vidijaus slapy
vardžiu). Jo našlė Marijona Mi- 
kolaitienė, muziko J. Byansko 
sesuo, dabar gyvena Berwyne, 
Ill. .

Atvyksta iš Europos
Apie 1952 m. gegužės 24 d. 

į ’'New Yorką atvyksta laivu 
“General Taylor”, išplaukusiu 
iš Bremerhaven gegužės 12 d., 
šie iš Lietuvos kilę asmenys:-

Endruschat, Christel. Jie ap
sigyvens 7300 So. Talman Avė., 
Chicago, Ill.

Esser t, Richard, Emma H.— 
300 W. Pershing Rd., Chicago, 
Illinois.

Engel, Adolf, Paula, Hanne
lore, Manfred — 315 S. Carroll 
St., Madison, Wis.

Fischer, Gustav, Anna—Eli
zabethtown, Ky.

Grimm, Oswald F. — 4200 S. 
Kedzie Ave., Chicago, III.

Heidrich, Waldfried, Else, 
Helga — 726 W. 21st St., Chi
cago, Ill.

Hermann, Waldemar, Ida, 
Lydia, George, Heinz — 709 
University Ave., Laramie, Wyo.

Jakowitsch, August, Auguste, 
Edwin, Gustav, Johann — Crys
tal Lake, Ill.

Knell, Marie — 3206 S. Hal
sted St., Chicago, Ill.

Ligmal, August, Magdalena, 
Anna, Marianne — 1527 S. 49th 
Court, Cicero, Ill.

Mascheikea, Heinz — 615 De
laware Ave., Riverside, N. J.

Petzold, Hermann, Teofile, 
Irena, Vyda — 3759 S. Emerald 
Ave., Chicago, Ill.

Siebert, Ferdinand, Wally, 
Deerfler, Margaret, Sielbert, Mo
nika — 116 N. 12th St., Wor
land, Wyo.

Smielowski, Eduard, Irena, 
Woldemar — 7300 So. Talman 
Ave., Chicago, Hl.

Unterberger, Auguste — 709 
University Ave., Laramie, Wyo.

Wapsas, Trude—931 W. 34th 
St., Chicago 8, Ill.

Wolodkewitsch, Hedwig, Sieg
mund, Eligius, Arkadius, Ange
lika — 149 Madison Ave., New 
York, N. Y.

—Balf Centras. 
«

1952 m. gegužės 13 d. laivu 
“Stockholm” iš Švedijos atvyko:

Navickas, Feliksas, 33 North 
Rd., Great Neck, L. L, N. Y.

Tai bent surenka pinigo
Chicagos skyriaus Jewish Ap

peal įteikė $1,405,000 čekį Iz
raelio užsienio reikalų ministe- 
riui. ;

Gegužės mėnesį žydai Ame
rikoje Izraelio reikalams numa
to surinkti 10 milijonų dolerių. 
Lig šiol šiais metais surinkta 39 
milijonai.

PRANEŠIMAI .
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Chicagos Liet. Suvalkiečių Drau
gijos mėnesinis susirinkimas įvyks 
gegužės 28 d., trečiadienį, 8 vai. vak., 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai prašomi atsilankyti

—V. Juška, nut. rast.

BEVERLY HILLS GELINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
TeleL: ST 3-2454 ir HU 3-2224
I ■■ —.   ■■■■■  — ■

■ G8LININKA8 ~
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
: Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

J?OY R. PETRO (Putramenta»j
$519 So. Harlem A^*nu® 

Portsmouth 7-S82®.

U AllOI/iC* Siunčiam Gėles LUvoKld SS.

Dalia

r“-"-----------------------X- -" --------  ■
b $ gRt iRa Gėles Mylintiems.
|t O K M Vestuvėms, Ban
gi | O O $1 kietams, Laidotu- 
O i B. O aMl v ė m s, Papuoši-

KVIETKININKAS
Gėtės Vestuvėms, v BanMetams 

ir Fagrabams.
331S SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-736!?

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 

Phone: LA 3-5889 arba 3.5S79

k. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western A venae
TELEFONAS GROVEHILL

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-218* CICERO, ILLINOIS

kopiN^sT^se~miesto~dalyse

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVK
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

1

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LIETUVIU TAUTINIU KAPINIU
KAPŲ PUOŠIMO DIENOS

Decoration Day, Gegužės 30, programa
Iškilmės Kapinėse prasidės lygiai 11:00 vai. ryto. Jųjų tvarka 

x bus tokia:
1. Kalbės Antanas Tamkevičius, Kapinių pirmininkas
2. Amerikos Legijono Dariaus-Girėno ir Don Varnas postai pa

kviesti atlikti kariškas Decoration Day apeigas
3. Gros K. Steponavičiaus benas
4. Giedos PIRMYN Choras
5. Kalbės Mikas Vaidyla, SANDAROS redaktorius
6. Kalbės Dan Kuraitis
7. Kalbės Dr. Pijus Grigaitis, NAUJIENŲ redaktorius h
Pasibaigus apeigom Letuvių Tautinėse Kapinėse, Justice Parke 

įvyks KAPINIŲ RUOŠIAMAS PIKNIKAS
VISI LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ KAPŲ PUOŠIMO DIENOS DALYVIAI PRA
ŠOMI DALYVAUTI IR PIKNIKE. KOMITETAS

Neapsigina protestų
Miesto tarybos narys Wagner 

susierzinęs dėl protestų, ku
riuos jis gauna Telefonu iš pilie
čių.

Mat, jis patvarkė, kad nebū
tų panaudota televizija perduo
ti miesto tarybos komiteto ko
vai su nusikaltimais posėdžiams, 
kuriuose bus apklausinėjami as
menys ryšium su nusikaltimais 
Chicagoje. Kai kurie radijo ko
mentatoriai, norėdami priversti 
Wagnerj tą. potvarkį .atmainyti, 
padavė klausytojams jo namų 
telefono numerį ir patarė į jį 
kreiptis bet kuriuo metu, dieną 
ir naktį, reiškiant protestą. 
Wagner susierzino dėl nuolati
nių skambinimų, ir neretai tuoj 
pakabina ragelį neatsakęs į 
skambintojo klausimą.

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

MARIJONA GENDVILAS 
2026 S. Union Avė.
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L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL, Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

Studijuos 
kultūrinius santykius

Northwestern universiteto is
torijos profesorius Scott vyksta 
savaitei į Švediją studijuoti kul
tūrinių santykių tarp Švedijos 
ir Amerikos. Ypač jam rūpės 
susipažinti su veikla tų švedų, 
kurie bent dalį savo švietimo 
yra gavę JAV.

Mirė 1952 m. gegužės 25 d., 
11 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Telšių aipškr., Tauragės mieste.

Amerikoje išgyveno 39 m.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Bernice Schleicher, jos vyras 
Andrew, Josephine Radavich, 
jos vyras- Walter; sūnus Ed
ward, jo žmona Katherine; 8 
anūkai; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. Gurskio 
koplyčioje, 659 W. 18th St.

Trečiadienį, gegužės 28 d., 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Dievo Apveizdos 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Gend- 
vilas giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: »
Dukterys, žentai, Sūnus,
Marti, Anūkai ir Giminės.

Laid, direktorius P. Gurskis. 
Tel. SEeley 3-5711.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



KATINAI - SOVIETAMS DINAMITAS
Ryšium su Katyno byla, be 

lenkų, ir lietuviai iškasė savo 
Katynus, kuriuos dabar garsi
na pasaulinė spauda, o paskiau
siai Peasant Internat. Agency 
Nr. 15/52 paskelbė smulkių duo
menų ir apie ukrainiečių Katy- 
ną. Tai yra’Vinica, kur buvo 
bolševikų išžudyta per 13,000 
ukrainiečių darbininkų ir inte
ligentų. Tačiau tai, kaip pažymi 
JA V-se ukrainiečių dienraštis 
“Narodna Volą”, tėra tiktai vie
nas iš bolševikų paliktų masi
nių kapų. Jų būta kur kas dau
giau. Norima visus tuos duome
nis surinkti į krūvą ir išleisti 
vienu leidiniu — bolševikų žvė
riškumui pavaizduoti.

“News-Letter” N. 275/276 ta 
proga plačiai pavaizduoja, kaip 
antibolševikiniai karininkai bu
vo likviduoti ne tik Lenkijoj, 
bet ir Pabaltijy. Autentiškais 
duomenimis pasirėmus įrodinė
jama, kad Sovietai panašiu būdu 
Estijoj likvidavo 600 karininkų, 
Latvijoj per 1,000 ir Lietuvoj 
per 400.

Pvz., Estijoj jie buvo likvi
duojami tokiais būdais: 1. tie
siai suimant senus kovotojus 
prieš bolševikus, kaip gen. Lai- 
donerį, Orasmaą, Tonissoną, 
Reeką., Torvandą ir kt.; 2. tai
kos meto karius (korpų ir divi
zijų vadus, jų štabų viršinin
kus etc) pasiunčiant “pasitobu
linti” į Fbunzės akademiją; 3. 
pulkų ir batalijonų vadus ir že
mesnio laipsnio karininkus pa
šaukus “taktinių pratimų”, kur 
jie susilaukė, panašaus likimo— 
dingo kaip į žemę, šių daugu
mas buvo suimti naktį į birže
lio 15 d., pąsmerkti 8—15 metų 
už “antivalstybinę veiklą”, pas-

MILDA BUICK
SALES

907 West 35th Street
LAfayetle 3-2022 
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kum per Pskovą pasiųsti į Ru
siją, bet, turimais duomenimis, 
faktiškai išžudyti netoli Pork- 
chovo. Prie to nebent tenka pri
dėti, jog panašaus likimo susi
laukė ir daugelis lietuvių kari
ninku, v

Būdingas šiuo atžvilgiu vo
kiečių balsas. “Schwaebische 
Zeitung” N. 89/52’ straipsny 
“Per daug dinamito” pažymi, 
kad net ir ištardžius spec, komi
sijai buv. amerikiečių prokuro
rą Niurnbergo nacių byloj, L. 
Kempnerį, galutinis atsakymas 
į politinę šio klausimo pusę ne
buvo duotas. Būtent — respu
blikonų atstovas O’Konskis sten
gėsi išsiaiškinti, ar Niurnber
go teisėjai, Kempnerio manymu, 
rodė “nuoširdų interesą nusta
tyti tikruosius Katyno žudynių 
kaltininkus”. Dr. Kempneris sa
vo atsakymuose stengėsi apsiri
boti grynai formaline puse, aiš
kindamas, jog Katynas, kur bu
vo įvykdytas “nusikaltimas 
prieš karo belaisvbius Rytų 
fronte”, formaliai priklausęs 
sovietų prokuroro kompetenci
jai. “Tačiau toks atsakymas ne
gali paneigti fakto, — pastebi 
toliau dienraštis, — jog ameri
kiečiai, anglai ir prancūzai pa
kentė tarp savęs kaip vieną iš 
teisėjų atstovą tautos, apie ku
rią buvo ar bent turėjo būti ži
noma, kad ji yra atlikusi tokių 
pat nusikaltimų, už kuriuos kaip 
tik ir buvo teisiama Niurnber
ge”. Toliau aiškinama, kad apie 
Katyną tiesiogiai žinojo if ame
rikiečių vyriausybė: amerikie
čių ryšininkas prie lenkų gen. 
Anderso armijos jau 1943 m. 
gegužės mėn. amerikiečių kon- 
tražvalgybos šefui buvo pasiun
tęs pranešimą, jog “negali bū
ti nė mažiausio abejojimo, kad 
rusai yra Katyne įvykdę pla
ningą tautžudybę”.

Tačiau šis pranešimas iki š. 
m. kovo mėn. buvo slepiamas, 
nes savy “turėjo per daug di
namito”, todėl buvo siuntinėja
mas tik po ministerijas. Todėl 
ats- O’Konskis kalbėjo tiesą, 
Frankfurte .pažymėdamas, jog 
negali būti jokio abejojimo, kad 
čia turima Katyno įrodomąja 
medžiaga buvo galima pasinau
doti ir Niurnberge. Jei būtų 
tvirtinama, jog nebuvo įmano
ma šitą Įrodomąją medžiagą pa
tikrinti, tai tat turi reikšti, kad 
Niurnbergo teismas iš viso ne
begali būti vadinamas teisingu
mo teismu.

Visi tie, — daro išvadą dien
raštis, — kurie dar ir šiandien 
tebegina Roosevelto politiką, 
jaučia, jog Katyno speciali tar
domoji komisija palietė pačią 
iš skaudžiausių vietų, būtent— 
kaip buvo- gėdingai išduota Len
kija, prieš tai taip iškilmingai 
pažadėta ginti, dėl kurios, esą, 
ir visas karas ėjęs. Katynas iš 
tikro tėra tik 'iškarpa iš Len
kų tragedijos, pradėtos pagal 
Stalino — Hitlerio paktai “ket
virtuoju Lenkijos padalinimu”. 
Jos tolimesnes kryžiaus kelių 
stotis sudaro 1939 m. iš buv. 
rytinių Lenkijos sričių ištrėmi
mas 1,2 mil. lenkų, sąmoningas 
išdavimas lenkų pogrindžio ar
mijos per vad. Varšuvos sukili
mą etc. Jau tada, anot W. H. 
Chamberlino samprotavimų jo 
parašytame veikale “Antrasis 
Ameriko's karo žygis”, reikėjo 
lenkams aiškiai ir nedvipras
miškai pasakyti, kad suteikto
sios Lenkijos nepriklausomybei 
garantijos apėmė tik Vokietiją 
ir kad pusė Lenkijos turi tekti 
Sovietų Sąjungai, o likusioj 
Lenkijoj bus įvestas komunisti-

nis režimas. Dar daugiau: jog 
šiuo atveju lenkams bus net 
daroma kliūčių, o talkininkau
jama bolševikams, nes, kaip to
liau dienraštis pažymi, dar 1941 
m. gruodžio mėn. Hulliui pamė
ginus Lenkijos atveju taikyti 
Atlanto chartą, pasirodė, kad ir 
Vašingtonas dengia Sovietų 
įvykdytus prieš Lenkiją nusi
kaltimus ir į ją pretenzijas. O 
kai Londono lenkų egzilinė vy
riausybė pasiūlė Sovietams leis
ti Katyno kapus ištirti nešališ
kai Raudonojo Kryžiaus komisi
jai, Sovietų Sąjunga “įsižeidė” 
ir tą pretekstą panaudojo visai 
nutraukti už jos “šmeižimą” 
diplomatiniams santykiams.

Lenkų mėn. biuletenis “Polish 
Affairs” Nr. 4/52 ta proga pa
žymi, jog dėl visų tų machina
cijų Lenkija neteko 6 milijonų 
žmonių, tarp kurių Katynas su
daro tik vieną iš daugelio epi
zodų. Tačiau iš turimų akivaiz
džiai aiškių duomenų matyti, 
jog tuo laiku Stalinas buvo pa

siryžęs Lenkiją visai nušluoti 
nuo žemės paviršiaus. Jei visi 
ankstesni lenkų tremties politi
kų mėginimai šį reikalą kaip 
reikiant išaiškinti vis pasirody
davo nesėkmingi, tai bent da
bar, kaip ne viena proga Katy
no komisijos nariai yra pabrėžę, 
ši byla su visais duomenimis 
turi atsidurti Jungt. Tautose. 
Lietuvių veiksniai, Vokietijos 
krašto valdyba ir atskiri asmens 
pasiuntė JAV atstovui O’Kons- 
kiui padėką už tai, kad jis spe
cialioj Katyno komisijoj drąsiai 
iškėlė klausimą, ar Niurnberge 
nebuvo Sovietų Sąjungai iškel
tas kaltinimas dėl Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos pagrobimo ir 
sulaužymo nepuolimo pakto. Jis 
ir kai kurie kiti komisijos na
riai ta proga painformuoti, jog 
Niurnbergo bylos metu VLIKo 
atstovai aiškiai tą mintį kėlė, 
nepaisydami ( jog Sovietai buvo 
laikomi ne tik tuometiniais są
jungininkais, bet net ir drau
gais. (Elta).

LIETUVIAI PLAČIAJAME PASAULY ’
Australija.

“Mūsų pastogės” laikraščio1 
redaktorius yra žurnalistasBro- 
nius Zumeris. Tai jau, berods, 
penktasis redaktorius per 3 me
tus. Laikraščio leidėjas yra An
tanas Baužė.

“Australijos lietuvis” prane
ša, jog iš 16 naujai atvykusių 
lietuvių santuokų 4 vyrai vedė 
nelietuves.
Anglija.

Bail. A. Petrikonis sukūrė 
šeimos židinį, vesdamas rašyto
jo St. Lauciaus dukterį.

Inž. L. Girėnas su žmona ir 
sūnum, Galiniai ir Urbonavičiai 
iš Anglijos emigravo Kanadon.
Argentina.

Andrius Kuprevičius, žino
mas pianistas, kompozitorius ir 
muzikos mokytojas, gegužės 17 
d. turėjo korfeertą Lujan muzi
kos centre, Argentinoje. Sekan
tis koncertas bus Buenos Aires 
didžiausiame teatre Colon. A- 
merikos muzikai jį kviečia kon
certuoti į Chicagą, New Yorką. 
A. Kuprevičiui pasiūlyta atvyk
ti ir į Hollywooda.

Elena Kuprevičiūtė, gabi mū
sų smuikininkė, gegužės 31 d. 
grįžta iš kelionės po Europą, 
kur ji su dideliu pasisekimu 
koncertavo įvairiuose miestuo
se. Argentinos lietuviai ruošiasi 
jai padaryti sutikimo iškilmes 
su vakariene.

Motinos Diena įvairiose Ar
gentinos kolonijose buvo iškil
mingai paminėta. Ypač pakiliai 
praėjo minėjimas Buenos Aires 
mieste, gegužės 4 dieną. Kalbą 
pasakė red. K. Norkus, progra
mą vedė čia gimusi studentė 
Irena Andriuiškytė. Paskaitą 
apie lietuvės motinos kančias ir 
motinų pareigas išeivijoje skai
tė B. Kleizaitė-Kerbelienė. Pro
gramoje dalyvavo: R. Katinai-* 
tė, A. Kaminskas, A. Baronas^ 
A. ir E. Mikštaitės, O. Čekanaus
kaitė (A. Kuprevičiaus moki
nė), L. švenčioiiytė — visi jau
ni menininkai. Juozas Stankai
tis pasirodė su savo baleto stu
dijos mokiniais'. “A. L. Balso” 
leidėjas Pr. Ožinskas per per
trauką pasakė kalbą, pagerbda
mas motinas: E. Juodeikytę- 
Krapovickienę apdovanojo M. 
Gudelio knyga “Lietuviai gynė 
savo miškus”.

Kanada
Algirdas Trasikis balandžio 

22 d. iš Buenos Aires lėktuvu 
išskrido į Kanadą. A. Trasikis•

JOS. F. BUDRIK, Inc
3241 So. Halsted Street 

Telefonas CALUMET 5-4591

is Prancūzijos prieš ketverius 
metus buvo atvykęs įsikūrimui 
į Kanadą, ^abartinis jo adre- 
po kiek laiko' nutarė persikelti 
į aKnadą. Dabartinis jo adre
sas: 3330 Bellachasse St., Rose
mont, Montreal, Que., Canada.
Brazilija

Dipl. inž. Z. Bačelis, buvęs 
Lietuvos Žemės Ūkio Ministeri
jos Žemės Tvarkymo Departa

sunny innjrrs
Necklaces and matching 

' earrings by world famous 
Coro. Chunky, pebbly, in the newest fash- ’ 
ion and white, white, white, to flatter your 
glowing summer complexion^ -

Kaina po 98c.

ir 
ir 
ir 
ir 
ir 
ir

aukščiau 
aukščiau 
aukščiau 
aukščiau 
aukščiau 
aukščiau

$69.50
. $1.95

$4.95
. $1.95
. $4.95 
$14.50

Kasomos mašinėlės po .... $39.50 ir aukščiau 
Siuvamos mašinos po .... $49.50 ir aukščiau 
Mažos radijos po .......... $12.95 ir aukščiau
Nauji Spinet Pianai po ... .............. $495.00
Radio ir Phonografas kartu po V......  $39.50
Televizijos Setai po ....... $49.50 ir aukščiau
Hoover Dulkių Valytuvai po .......... $29.50
Naujos skalbiamos ir prosynamos mašinos po 
Budelninkai laikrodėliai (alarm clocks) po .... 
Sieniniai elektrikiniai laikrodėliai po ............
Sidabro žiedai su lietuvišku žirgvaikiu po ......
Auksiniai žiedai po ............................................
Deimantiniai žiedai po .......................................
ANT VISŲ PREKIŲ DUODAMA DIDELĖ NUOLAIDA
Krautuvė atdara nuo 9 vai. ryto iki 6 valandai vakare. Pirmadie

niais ir ketvirtadieniais iki 9:30 vakare. Nedėliomis uždaryta.

LAIKINAI.

mento Direktorius, Sao Paulo 
mieste įsteigė Lietuvių Savišal
pos Kultūros Bendruomenę 
“Lituania”. Vicepirmininkas yra 
Lietuvos Konsulato sekretorius 
Stasys Remenčius, sekretorius 
—Jurgis Sliesoraitis, iždininkas 
—Aleksas Vinkšnaitis, knygi
ninkas — spaustuvininkas Bro
nius Guiga, valdybos nariai — 
Aleksandras Petkevičius ir Pet
ras Brazas.

Tautodailės' ir meno paroda 
buvo neseniai surengta Sao Pau
lo mieste nenuilstamo lietuvio 
menininko Alfonso žibo pa
stangomis. Alt. žibąs jau kurį 
laiką sėkmingai dirba kultūrinį 
darbą Sao Paulo mieste, suor
ganizavęs chorą, menininkų ra
teli ir kitus visuomeninius su- c
sibūrimus.

50 pėdu ilgio laiškas
Mary Genschoreck, 19 metų 

mergina, 3023 N. Mason, mėgs
ta savo sužadėtiniui kariui Chaf
fee, Ark., rašyti labai ilgus laiš
kus. Ji rašo jam kiekvieną va
karą. Paskutinis jos laišaks bu
vo 50 pėdų ilgio. Ji rašė jį 90 
dienų, o gavėjas turės praversti 
2 valandas jam perskaityti.

Juodu susituoksią rugpiūčio 
13 d. Bet prieš tai sužadėtinė 
dar parašysianti vieną 90 pėdų 
ilgio laišką.

Toks laiškas siunčiamas spe
cialiame voke. Ką gi ji rašo to
kiame laiške. “O, viską”, aiški
na Genschoreck.

Skaitykite “N-nas”

C. L. D. D.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COnunodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 Ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

~DRr!7E. MAKAR~~
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—£ 

Tel. PUlhnan 5-8277 

DR. STRIKOLT- 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DilNTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

dr/brunoT
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3951 WEST GSrd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namu Tel HIHiop 5-2557
-Kūrį ii^v^d^tarai

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus. 

’’drTpETER'BRAZIS- 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirma d., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

~DR. A. JENKINS F“
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kasfys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.— 

4-7 v. v. Tree., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1336 SO. 49th COURT, CICERO

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR?EDWARD B? ’ 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. v? pTtūmašoniš
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.
KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
i , (2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras _ 
MICHEL . ||g|

OPTOMETRIST AS.
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet. ■
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti-4ą" 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi -pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšims 
tarppirščių. Jos yra tinkamos vai
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršinių odos li
gų LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių 
perštamų ir niežtinčių 
<ojų. Legulo Ointment 
/ra parduodamas no 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
''agnip ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise 
arba atsiųskite motiem 
orderį j:

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34. Ilk MUIherrv 5-3694



THEODORA RUZAS žiūrėtos lūšnos. Tik pasižymėjo Na, gana nutarėm grįžti Chi-

IŠ KALIFORNIJOS ATOSTOGŲ ĮSPŪDŽIU
Nors ir smarkiai lietingi šį

met buvo vasario ir kovo mė
nesiai Kalifornijoj, bet nepaken
kė geriems įspūdžiams parsi
vežti.

Apsistojom pas giminaičius 
p. p. Janušauskus (Janus), 4632 
Pickford St., Los Angeles. Jie, 
kaip sakoma, “retired” ir labai 
geros valios lietuviai suteikė 
mums puikios progos ir galimy
bių aplankyti daug įžymių vietų 
bei susipažinti su Kal fornijos 
lietuviais. Jiems visados palik
siu dėkinga.

Kad galėčiau pailsėt iš kelio
nės, pirmą savaitę pp. Janus iš
vežė mane ir dukrelę Joan į 
Sequoia kalnus, apie 130 mylių 
nuo L. A., kur natūralus karštas 
mineralinis vanduo veržiasi iš 
kalnų. Buvo įdomiu ir malonu 
plaukiot mineraliniame prūde.

Kai palikom L. A., tai daugiau 
kaip pusę kelio važiavom kal
nais ir, rodos, begaliniais kal
nais., Vieni iš jų krūmokšniais 
apdengti, kiti gėlėmis pasipuošę, 
dar kiti sniegu viršūnėse apklo
ti. O kai kurie tik ,akmenynai, 
molis ir žvyrynai. Stebino klima
to atmaina, nes mažuose protar
piuose tai šilta, tai šalta. Bend
rai oras buvo neperšiltas, bet 
saulutė smarkiai kaitino. Kai 
susėdom ant akmens pasigro-

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
DYKAI. Nepamirškit paprašyti 
metalinės lopetėlės ir dažytojų 
kepurės. Mes jas duodame jums 
DYKAI. Nėra reikalo ką nors 
pirkti.
BERGMAN’S GERIAUSIA namų 
maliava white lead, zinc ir tita
nium sumalta, gryname sėmenų 
aliejuje. Garantuota, balta ir spal
vota.

Galionas $5.95 
Mūsų krautuvė yra vy
riausioji būstinė visiems 
DUTCH BOY produk
tams. DUTCH BOY namų 
maliava įvairių spalvų 
ir balta.

Galionas $6.60
VISIEMS TIKSLAMS 4 valandų 
SPAR VARNISH grindims, me
džio apmušimui, durims, langų 
rėmams — viduj ar oro pusėj. 
Stangus, tvirtas ir žvilgantis.

Kvorta    $1.75 
Galionas   $5.75

BERGMAN’S SUPER GLOSS 
ENAMEL. Grynai baltas ir ga
rantuojama, kad išbūna baltas. 
Lengvai dirbti ir uždengia labai 
gerai.

Kvorta $2.25 — Galionas $7.65
Reikalaukite BERGMAN dažų 

ir saugokitės apsirikimų. 
VELTUI pristatymas.

PROSPECT 6-3440
Krautuvė atdara kasdien nuo 8 
ryto. Pirmad. ir ketv. iki 9 vak. 
Antr., penkt. ir šeštad. iki 6 vak. 
Trečiadienį iki PIETŲ.

įaBER G MAN Ikei

\ 1524 WEST 63rd ST
CORNER 63rd AND JUSTINE

žėti kalnynais, tai taip karštai 
mane saulutė pabučiavo, jog 
net prisiėjo skubintis į L. A., 
kad galėčiau gauti medikalę pa
galbą. Tąja proga teko pažinti 
pažangų ir pasekmingą lietuvį 
daktarą Wm. J. Grasską.

Sugrįžę aplankėme porą zoo
logijos muziejų. Bark Labua, 
kur įdomino tik naujai atrasti 
nuklimpusių dramblių ir kitų 
žvėrių suakmenėję kaulai. Ro
dos, buvo trylika tų duobių, ap
saugotų aukštomis tvoromis, 
vadinamų “pits”. Iš kai kurių 
jų gelmių vanduo judėjo,—tam-, 
sus kaip degutas; o ten pateku
siam nebuvo vilties išsigelbėti. 
Netoli parko matėsi Parklabrea 
bokštai — tai Metropolitan kom
panijos 65 milijonų vertės tik 
baigti gyvenimo namai. Namų 
pastatymas ypatingas, iškry- 
žiuotas; išrodo kaip milžiniškas 
miškas.

Aplankėme Henry E. Hunt
ington’s Library and Art Gal
lery and Botanical Gardens, San 
Marino, Calif. Nepaprastas rin
kinys pirmų raštų ir knygų, 
kruopščiai apsaugotų stiklinėse 
spintose. Patys Huntingtono mi
lijoniniai rūmai su brangiausiais 
rakandais ir paveikslais tiesiog 
žavėjo. Į kiekvieną pavienį daly
ką galėjai žiūrėt po pusvalandį 
ir neatsistebėt taip talentingu 
menu ir grožiu. Sodas iš virš 
250 hektarų, — įvairiausių me
džių ir gėlių rinkinys . .. Tikrai 
reikia, atiduoti daug kredito a. a. 
Hungtingtonui, kad jis savo ar
tistišką turtą paliko žmonijos 
labui. Per dieną įsileidžiama ne
daugiau kaip 500 lankytojų į 
sodą ir į palocius.

Vėliau aplankėme Knott’s 
Berry Farm,! Buena Park. Tai 
didžiulė linksmybių vieta — 
“Ghost Town”, įvairių žaislų, 
senovinių vežimų pasivažinėji
mui, ir gaila, nebeatsimenu kat
ro Amerikos prezidento karieta 
stovėjo tik, žinoma, ne “for 
ride”. Taipgi įvairių gelių gėly
nų ...

Vėliau p. p. Frank ir Nancy 
Spyčeriai užkvietė puotai į sa
vo puikią- rezidenciją, čia prie 
puikių valgių ir baltomis lelijo
mis, iš jų pačių darželio, papuoš
to stalo sutikom gražų būrį L. 
A. lietuvių, daugumą, kurių bu
vusieji čikagiečiai.

Kitą dieną jau su p. p. Spyče- 
riais važiavom Meksikos link. 
Kelionė buvo «įvairi apelsinų, 
citrinų bei riešutynų laukais. 
Taipgi ir alyvos miškais, kur 
pumpos be pertraukos, kaip gy
vos, dieną naktį dirbo, ištrauk- 
damos milijonus galionų alyvos. 
Tas judantis miškas tęsėsi be
veik iki pat San Diego.

Pasiekus Tijuana, B. C. Mexi
co, pasirodė skirtingas pasaulis: 
nuskurdęs, suvargęs — nepri-

rankdarbiais, siuviniais ir iš- 
piaustytoni odos išdirby stem.

Taipgi esu dėkinga Frank &

cagon pas savuosius. Ponai Ja
nus suruošė išleistuves, sukvies- 
dami malonių svečių pasivaišini-

.......................................................... —
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia

Nancy už nuvežimą į puikų Hol
lywood, Farmers Market ir į 
naują lietuvišką bažnyčią. Vė
liau dar su p. p. Janus aplankė
me gražius painiomis pasipuo
šusius miestus: Palm Springs, 
Yucaipo, Bakers Field ir River
side, kur gyvena čikagiečiai Mr. 
& Mrs. Joe Aurela ir advokatas 
Grish.

Nelaimei pradėjo nepaliauja
mai lyti, tad nutarėms aplanky
ti pažįstamus. Aplankėme ponus 
Jurgį Gloveckus, kurie puikiai 
įsikūrę gyvena — labai malonūs 
ir vaišingi. čia tarp daugelio ki
tų svečių buvo ir pp. Lukšiai. 
Taipgi svečiavomės pas ponus 
Miknius, Kaminskus, Paliulį ir 
Palukaičius.

Svečiavomės pas ponus Ma
sons Altadena, Calif., jų naujoj 
puikioj rezidencijoj. Su labai 
puikių gėlių rinkiniu darželyje, 
pastebėjau net ir vieną grape. - 
fjjuit medį jų sode.

Dėkui maloniai lietuvaitei Vio
let Dudor už pavežiojimą su 
Buick po L. A. aprodant akį vi
liojančias vietas.

mui bei atsisveikinimui. Po puo
tos pradėjom rimta?' rengtis ke
lionėn.

Gi kaip čia išsirengsi iš Kali
fornijos, vėl Bernic ir Julia 
Swyts užkviečia kitoms išleis
tuvėms į jų puošnius namus — 
mirgančius žvakėmis ir ružavo- 
mis rožėmis išpuoštus kamba
rius. Vaišinomės linksmai; šo
kom ir dainavom, kadangi sve
čių tarpe buvo čikagiečiai po
nai K. Urnežiai ir ponia Bru
žas. Ponai Swyts labai malonūs, 
linksmi ir vaišingi. Jiems daug 
garbės priklauso už taip puikų 
išauklėjimą dukters pianistės, 
gražuolės Vickey.

Bendrai man Kalifornija la
bai patiko; gi lietuviai malonūs, 
draugiški. Atrodo, kad jie glū
džiai gyvena ir su netaip dide
liu įtempimu. Ir visi, su kuriais 
tik susitikau, yra Naujienų 
skaitytojai.

* Su puikiais įspūdžiais leido
mės namo. Kelionė orlaiviu bu
vo greita ir įdomi. Su puikiai 
įrengtu TWA skridom kaip ant 
pūkų virš debesų.

, - ..............................

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

DIRBANTI bevaikė pora nori gauti 
nuomon 4 nefurnišiuotus kamba
rius. Telefonuokite po 6:00 vai. va
karo CLiffside 4-7529.

PIGIAI išnuomojami 2 furnišiuoti 
kambariai vyrams ar moterims. Ga
lima valgį patiems gamintis, arba 
šeimyninkė pagamins, šiltas vanduo. 
5824 S. Rutherford St. PO 7-5138.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos
MOON VALLEY RESORT

Prie Wisconsin ežero ir Highway 
78 ir 113. Didelis namas krautuvei 
ir kambariai gyvenimui. Penki ka- 
tedžiai, 5 laiveliai, 7 ¥2 akrų žemės. 
Ralph Evans, Moon Valley Resort, 

Merrimac, Wisconsin.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

KAMPINIS 1 aukšto mūrinis, su 
dabar tuščia krautuve, seniau buvo 
urmu ir smulkmeniškai keptų pre
kių (bakery) parduotuvė priešaky. 
Krautuvė yra apie 20 pėdų ilgio, 
taip pat 4 kambarių butas užpakaly. 
Keptuvė su mūriniu pečium. Viso 
namo ilgis apie 90 pėdų; 3 mašinų 
medinis garažas. Ideali vieta tokiam 
pat bizniui arba vietiniam smulk
menų štorui. Tuoj galima užimti. 
Netoli mokyklų ir bažnyčių. Taksai 
$248. Kaina $12,000; įmokėti $3,000. 
Pietinėj daly lietuvių kaimynystėje. 
SPring 7-5866.

CICERO — 4 KAMBARIŲ 
mūrinis garažas 
Kaina $11,900. 
Gerame stovyje. 
Daug priedų.

1423 So. 51st Court 
OLympic 2-4820.

Kiekvienas žingsnis gudriai apgalvotas
Virš trijų metų tautininkų 

diktatūrinė valdžia laikė mane 
Lietuvos kalėjimuose. Todėl 
turėjau progos stebėti tenai 
vykstantį gvvenimą.

Žinoma, visur ir visuomet 
pasireikšdavo komunistai, nors 
jų skaičius palyginus su demo
kratinio nusistatymo kalina
mųjų buvo daug mažesnis.

1928—1930 m. Kauno kalėji
me buvo laikoma vos keliolika 
komunistų, jei neskaityti kri
minalistų, žmogžudžių ir ark
liavagių, kurie maloniai buvo 
priimami į komunistų kolekty
vą. »Bet ir šitas mažas komunis
tų skaičius mokėdavo kalėji
muose išprovokuoti tokių daly
kų, kurie kartais atkreipdavo 
visuomenės dėmesį. Tai įvyk
davo komunistų spalių revoliu
cijos švenčių proga.

Kai Maskvos komunistai pa
raduodavo Raudonojoj aikštėj, 
raudonojo internacionalo įsa
kymu, privalėdavo paraduoti 
komunistai ir visam pasauly, 
neišskiriant nė kalėjimų. To
kie “paradai” vykdavo ir Lie
tuvos kalėjimuose, kur už sub- 
veesyvinę veiklą buvo patekę 
kelios dešimtys Lietuvos komu
nistu.

Tokiems paradams komunis
tai puikiai pasiruošdavo. Jau iš 
vakaro kamerose plevėsuodavo 
komunistiškos vėliavos ir įvai
rūs plakatai su komunistiškais 
obalsiais, o kaip būtina šventės 
programos dalis būdavo išpro
vokuojamas apsistumdymas 
tarp komunistų ir kalėjimo 
sargų.

“Švehčių” metu, atidarius 
kalėjimo sargui duris ir parei
kalavus pašalinti “šventės” pa
puošalus, patiems komunistams 
to nevykdant, kalėjimo sargai 
juos pašalindavo. Komunistai 
priešindavosi, ir tuokart įvyk
davo apsistumdymas, per ku
riuos bene tik kalėjimo sargai 
daugiau nukentėdavo, negu pa
tys komunistai. Kalėjimo sar
gai buvo varžomi įsakymų ne
vartoti prieš kalinius fizinės jė
gos, gi komunistiškas elgesys 
reikalavo, kad komunistai vi
są savo fizinę jėgą vartotų.

Per tokius: apsistumdymus 
komunistai su savo pasekėjais 
kriminalistais sukeldavo kalė
jime tokį triukšmą, kad jis bu
vo girdimas net už kelių blokų.

Po tokių “švenčių” komunis
tai kalėjimuose dar daugiau 
gaudavo dovanų, gero maisto 
ir gardumynų, kuriuos prista
tydavo laisvėje gyveną komu
nistai, žinoma, už pinigus So
vietų atstovybės Kaune.

Koks viso šito komunistų tik
slas? Ogi atkreipti visuomenės 
dėmesį į tai, “kaip kapitalistai 
žudo vargšus komunistus” ir 
kad raudonajam internaciona
lui duoti medžiagos propagan
dai prieš nekomunistini pasau
lį.

Panašius reiškinius šiandien 
mes matome nelaisvių stovyk
lose Korėjoje, kur komunistai 
nelaisviai, to paties išdavikiš
kojo Maskvos internacionalo 
diriguojami, kelia riaušes, žino
ma, didesniu mastu, negu Lie
tuvos kalėjimuose, ir tais pa
čiais tikslais, būtent, “atkreip-

joje sudarė nelaisviams tokias 
geras sąlygas, kokių joks nelai
svas niekad nėra turėjęs. Ko
munistai toje nelaisvėje pasiju
to neblogiau negu Maskvoje ar 
Peipinge; žmoniškas elgesys, 
geras maistas, net teisė naudo
tis telefonais; laisvė nelaisvių 
stovyklas puošti sovietų vėlia
vomis ir nusagstyti plakatais 
su komunistiškais obalsiais sie
nas pastatų, kurie jau daugiau 
panašūs į komunistų “raudo
nuosius kampelius” negu į ne
laisvių stovyklas. Ir tik bepro
čiai ir komunistai tegali kalbė- O
ti apie Amerikos karo atstovų 
nežmoniškumą Korėjoje.

Šį kartą Maskva pajus, kad 
jos gudriai apgalvota tarptau
tinė provokacija baigsis nepa
sisekimu. Tačiau nepamirški
me, kad Maskvos provokacijos 
niekuomet nesibaigia.

—J. Bildušas

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3 ir 4 kamb. 
apart. 2 akšte, pajamos $75 mėn. 
6 kamb. 1 aukšte savininkui, 2 karų 
garažas; 2 kamb. skiepe dalinai pa
baigti. Tuščias lotas įskaitomas. Au
tomatiškai šildomas namas ir van
duo. Visiškai modernus, naujai de
koruotas. Lengvais, kaip nuoma, iš
mokėjimais. DP pageidaujami. 5416 
So. Carpenter St. OAkland 4-2242.

3 AUKŠTŲ mūrinis gyvenamasis 
pastatas pardavimui. Du butai po 5 
ir 2 po 4 kamb. ir krautuvė. Geros 
pajamos. Prieinama kaina. 2015 So. 
Cicero Avė., 2 aukštas.

PLATEN
Press Feeders

AUKŠČIAUSIA ALGA

Moderni dirbtuvė ir įrengimas. 
Apmokamos atostogos.

Dykai pelnu pasidalinimas. 
Dykai hospitalizacija. 
Patogus susisiekimas.

Priimami ir DP’s.

Kreiptis kasdieną nuo 9 iki 5

Matykit 
Mr. Steve Tracy.

F. D. FARNAM CO.
4940 W. Flournoy St.

SHIPPING ROOM DARBUI 
Patyrimas nereikalingas. 

Geras atlyginimas.
Galima dirbti viršlaikį.

Puikios darbo sąlygos. 
Puikus susisiekimas.

HOWARD PARLOR FURNITURE 
COMPANY, 2315-39 Ogden Ave.

i Iš CHICAGOS IR
I APYLINKIŲ

6 KAMBARIŲ katedžius arti 28th 
ir Hamlin; “arches”, inlaid linoleu
mas virtuvėje; gerame stovy. $7,500, 
$3,500 įmokėti. Svoboda, 3739 W. 
26th St. LAwndale 1-7038.

REIKIA DAŽYTOJO
Patyrusio, unijisto, viduj ir iš oro 

darbui. AMbassador 2-5543.

REIKIA naktinio porterio ir dalį 
laiko dirbti bartenderio. Apie 50 
metų amžiaus. 6051 So. Halsted St,

PARDAVIMUI 2-6 kamb. namas 
Brighton Parke. Karštu vandeniu 
alyva šildomas. Geras susisiekimas. 
Ideali vieta mažiems vaikams. Pir
mas aukštas bus tuščias birželio 1. 
Pamatyti savininką šaukit VI 7-0310

GRAŽUS 6 kambarių mūrinis bun
galow ir garažas Berwyn’e. Privati 
nuosavybė. STanley 8-5385.

7043 SO. TALMAN AVĖ.
5 kambarių medinis bungalow, 2 

nefurnišiuoti kamb. pastogėj. Auto
matinis vandens šildytuvas, čerpių 
maudynė, 2 karų garažas Gerame 
stovyje.

BENDRAM DARBUI 
IR PAGELBĖTI NAMŲ 
UŽLAIKYMO DARBE.

šaukite: * MR. SOFF 
VIRGINIA 7-6633.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbininkių_______

SHIRT OPERATORS 
MANGLE GIRLS, STACKER 

Wonderful opportunity for steady, 
experienced workers.

Come in today
TROJAN LAUNDRY 

2834 No Boadway.

Apartment Owners -- ATTENTION
io-iflKjF*; .Irt "^.^^uiiaiiiiir- " LA ' ''■■■

-nų
Puikus Naudingas Modelis

Taupo laiką—Taupo pinigus—
Taupo dujas—Pilnai patenkina
VISUR KOKYBĖ IR VERTĖ

$7795 F. O. B.
IN CRATES

3-JŲ ŽIDINIŲ
NAMŲ KROSNIS

Jeigu jus domina 
kaina — ŠTAI JI

SQO95 F. O. B.
@31 IN CRATES

VARTOTI 
ŠALDYTUVAI

$295°
ir aukščiau

IŠMOKĖJIMAI
STANLEY RIMKUS, Manadžeris

2320 West Roosevelt Rd.
Pirm, ir ketv. 9 ryto iki 9:30 vak., kitom dienom iki 6:00

ti pasaulio dėmesį menamai į 
“kapitalistų nežmoniškumą”. O 
kas svarbiausia, kad Amerikos 
karo vadovybė nusistatė nebe- 
grąžinti prievarta į “komunistų 
rojų” tų nelaisvių, kurie nebe
nori grįžti vergijon. Amerika 
nebenori pakartoti tos klaidos, 
kurią padarė pasibaigus antra
jam pasauliniam karui, prie
varta grąžindama iš Vakarų 
Europos karo nelaisvius prieša
ky su generolu Vlasovu, kurie 
buvo pakarti Maskvos aikštėse 
arba nužudyti vergų stovyklo
se.

Komunistų nelaisvių Korėjo
je daugiau negu pusė nenori 
grįžti pas komunistus. Maskvai 
ir Peipingui tai yra didžiausias 
smūgis. Juk tie nelaisviai pa
pasakos pasauliui, kas yra ko
munizmas. Maskva ir Peipin- 
gas nebegalės gąsdinti kartuvė
mis savo karių, kurie pasiduos 
į nelaisvę, nes žinos, kad jie ne
bus išduoti komunistų bude
liams. Tai yra nepaprastai svar
bu ir dar tebevykstančiame ka
re Korėjoje ir Maskvos planuo
jamam kare ateity.

Visas pasaulis žino, kad 
Amerikos karo atstovai Korė-

Ir telegrafo 
streikas pasibaigė

Jau anksčiau Western Union 
Telegraph Co. darbininkų strei
ką unijos vadovybė buvo nuta
rusi baigti, bet reikėjo dar pa
čių darbininkų to nutarimo pa
tvirtinimo. Chicagos unijos sky
rius 534 balsais prieš 279 bu
vo nutaręs susitarimo nepriim
ti. Bet dabar ir Chicagoj nuo 
pirmadienio bei antradienio uni
jos darbininkai grįžo į darbą, 
kai visame krašte buvo nutar
ta 8,685 balsais prieš 5,468 su
sitarimą patvirtinti.

Pagal naują sutartį darbinni- 
kams pakeliama 10c. atlyginimas 
per valandą, jei dirbama 40 va
landų per savaitę, o dirbntiems 
ilgesnes valandas po 20c. per 
valandą. Atlyginimo pakėlimą 
dar turės aprobuoti federalinė 
susisiekimo komisiją.

Apklausinės 
policijos pareigūnus

Chicagos miesto tarybos ko
mitetas kovai su nusikaltimais, 
prieš nusistatydamas savo ko
vos metodus, apklausinės poli
cijos pareigūnus, gemblerius, 
gengsterius ir kitus įstatymo 
laužytojus, “jei tik juos bus 
galima rasti”. Pirmas iš polici
jos pareigūnų komisijai liudys 
pol. vadas O’Connor.

Komitetui vadovauja miesto 
tarybos narys DuBois (iš 9 apy
linkės).

Miesto tarybos narys Carey 
Jr. pareiškė, jog pietinėj miesto 
daly sudaromos palankios sąly
gos nusikaltimams ypač dėl kai 
kurių gyventojų išskyrimo iš ki
tų tarpo, neleidimo jiems gy
venti kitų gyventojų tarpe.

“Nemuno Pakrantėmis”
Dr. A. Garmaus knyga “Ne

muno pakrantėmis (Jaunųjų 
dienų atsiminimai) ”. Knygos 
yra 136 psl. Kama $1.25. Gau
nama “Naujienų” administra
cijoje 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill., prisiuntus čekį arba 
money order $1.25. Pašto išlai
dos 10c.

2 AUKŠTŲ medinis 2 po 6 ir 3 po 3 
kambarius namas; 2 karų garažas. 
4540 So. Honore. Stanley Jurkus, 
4532 So. Honore Avė. YArds 7-8318.

ŠEIMININKĖS
Lengvam namų ruošos darbui ir 

bičiulės įPiusamžiai moteriai. Geras 
atlyginimas. Malonūs namai. Būti 
vietoje. Pietinėje miesto daly. Turi 
kalbėti kiek angliškai.

ANdover 3-2340.
BARGENAS

1942 Canalport Ave. mūrinis, 3-4 
kamb. ir krautuvė; garažas, pečium 
šildomas; įmokėti $1,500, likusius 
mėnesiniais lengvais išmokėjimais. 
Kreiptis L. M. Cherry, 1509 Sol 
Avers Ave. Tel. CRawford 7-6116.

SUMANIOS moters bendram namų 
ruošos darbui ir vaikų prižiūrėji
mui. Nuolat. Savas kambarys ir vo
nia. Malonūs provincijoj namai. 
FOrest 9-6186. (Reverse charges).

FARMS FOR SALE 
ŪkiaiPardavimui

5 AKRAI žemės ir 6 kamb. (moder
nas mūrinis namas su beismontu, 
pastoge, tile maudyne; garu alyva 
šildomas; paveiksluoti langai. Višti- 
ninkas, daugelis medžių, aplink ap
taisyta. 159th St., 1% mylios į va
karus nuo Wolf Road, greta J. J. 
piknikams daržo. Grynais $5,000, iš
mokėjimais. Šaukit savininką Orland 
97-R-2 ar rašykit H. Wojciechowski, 
Rt. 1, 159th St., Lockport, III.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GERAS BIZNIS
SIUVIMO ir valymo pelningas biz
nis. Pigi nuoma. Gera proga siuvė
jui. Parduodama dėl nesveikatos.

5648 W. DIVISION ST.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
_____ Autaii ir^ Sunkvežimiai_____

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
,VARTOTUS KARUS

Rridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

LIKERIŲ krautuvė su visais įrengi
mais ir prekėmis. Gerai išdirbtas 
biznis su 2 aukštų modemišku na
mu.

ED VISH LIQUORS, 
2549 West 69th Street 

GRovehill 6-5590.

LIETUVIŲ APYLINKĖJ
Grosernė ir.mėsos krautuvė, gerai 

įrengta ir pelningas biznis. 4 kam
bariai su porčiais užpakaly. Moder
niški rakandai, gerai pripildyta. 
Nuoma $95, šildoma. 5 metų lysas. 
Nesveikata priverčia parduoti. 2633 
W. 43rd St. FRontier 6-3828.

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su
teiks Jums sąžiningiausią ir manda
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

STUDEBAKER 1952, 4 durų Com
mander V-8. Automatiškas “shift”, 
radijas, šildytuvas, taimsiai mėlynas; 
viršininko automobilis. Nupiginta 
kaina. Perkeliamas gyventi į vaka
rus. Vartojo tik savininkas.

Mr. Cassmatn. LAfayette 3-8766.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

Generalinis Kontraktorius 
ir Namų Statytojas

Statome štorus ir privatiškus na
mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einama kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

Tel.; DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.
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